
Kiek debesuota, 
dieną 44°,. naktį 32.
Saulė teka 6:58, leidžiasi 4:22

VOL. XLIV. Price 7c

Midwest Inter.
^rary Center

“ c°ttage Gro

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

^il——dili «i ■ ■   f “r” ik
iThe Pi txt and Gre.qiext Lithuanian Daily i n A

i mujusNos i
Į The Lithuanian Daily News

j published by The Lithuanian News Publishing Cn JGs. J
1739 So. Ilalsted St. Chicago 8, Ill

HAymarket 1-6100 ----- —---- _•  H ■ ■■1 —IB——■■—*————■ • ’ n T T- *. .-i  ----------  /
Gvet One Million Lithuani ans In The United Stai&. (

Gratis ------ ----------
iii. Pirmadienis, Gruodžio- December 2 d., 1957 m.

ve Avė------------------------------------- ------------------------------------------------- -----------------
Kaina 7c 283

Lietuvoje paskelbta skylėta amnestija
Ne visiems kaliniams teikiama amnestinė malonė

(Elta) Lietuvoje ir kituose 
Sovietų valdomuose kraštuose 
Spalio revoliucijos metinių pro­
ga buvo paskelbtas “įsakas” apie 
amnestiją. Amnestija būtų ge­
ras ir sveikintinas dalykas, ypač 
tokioje šalyje kaip Sovietų Są­
junga, kur kalinių paprastai 
yra daugiau negu bet kuriame 
kitame pasaulio krašte. Tačiau 
dabar paskelbtoji amnestija 
daugumos ‘kalinių nešildys.

Amnestijos įsaku nustatyta:
1) Atleisti nuo bausmės as­

menis, nuteistus laisvės atėmi­
mu iki trejų metų imtinai, o 
taip pat asmenis, nuteistus ki­
tomis bausmėmis, nesusi justo­
mis su laisvės atėmimu.

2) Atleisti nuo bausmės, ne­
priklausomai nuo laisvės atėmi­
mo laiko, nuteistus: a) moteris, 
turinčias vaikus iki 8 metų am­
žiaus ir nėščias moteris; b) vy­
resnius kaip 60 metų vyrus ir 
vyresnes kaip 55 metų moteris; 
c) nepilnamečius iki 16 metų 
amžiaus imtinai.

3) Perpus sutrumpinti likusią 
bausmės dalį asmenims, nuteis­
tiems laisvės atėmimu ilgesniam 
kaip trejų metų laikui.
4) Atleisti nuo papildomos bau­

smės atlikimo — ištrėmimo, iš­
siuntimo ir teisiij "atėmimo — 
šio įsako 1, 2 ir 3 straipsniuose 
nurodytus asmenis, o taip pat 
asmenis, anksčiau atlikusius pa­
grindinę bausmę arba paleistus 
pirma laiko.

5) Nutraukti visas tardymo 
bylas ir teismų išnagrinėtas by­
las dėl nusikaltimų, padarytų 
iki išleidžiant šį įsaką, už ku­
riuos įstatymu numatyta lais­
vės atėmimo iki trejų metų im­
tinai bausmė arba kitos baus­
mės, nesusijusios su laisvės atė­
mimu, o taip pat bylas prieš šio 
įsako 2 straipsnyje sumanėtus 
asmenis.

Pagal 66 įsako straipsnį panai- 
► kinamas teistumas asmenims, 

atleistiems nuo bausmės pagal 
’šį įsaką, o taip pat asmenims, 
nksčiau atlikusiems bausme ar- 

ba paleistiems pirma laiko.
7- ju straipsniu netaikoma am­

nestija: a) nuteistiems už vals-
■ tybinių nusikaltimų nuostatų 1 

skyriaus numatytus nusikalti­
mus, už banditizmą, tyčinį nu­
žudymą, plėšikavimą, tyčinį sun­
kų kūno (Sužalojimą, piktybinį 
chuliganizmą, išprievarta-vimą, 
socialistinės nuosavybės grobs­
tymą plačiu mastu; b) vagims, 
teistiems du ir daugiau kartų 
ir kitiems asmenims, anksčiau 
teistiems daugiau kaip du kar­
tus; c) asmenims, paleistiems 
pirma laiko ir vėl padariusiems 
nusikaltimą; d) nuteistiems, ku­
rie, atlikdami laisvės atėmimo 
bausmę vietose arba ištremty­
je, piktavališkai pažeidinėja nu­
statytą režimą.

8- ju straipsniu atleidžiami nuo 
arešto atlikimo, pabaudos mo­
kėjimo, ir kitų nuobaudos prie­
monių piliečiai, padariusieji iki 
išleidžiant šį įsaką prasižengi­
mus, baustinus administracine 
tvarka.

Nors amnestijos įsakas ir nu­
mato įvairias išimtis, kurios pa­
čią amnestiją padaro labai sky­
lėtą, vis dėlto ji palies ir tam 
tikrą skaičių mūsų tautiečių, su­
švelnindama sovietinių teismų 
jiems uždėtas bausmes, arba nu- 
imdama jas. Deja, daug mūsų 
tėvynės gyventojų ir po šios 

amnestijos liks kalėjimuose ir 
tremtyje tik dėl to, kad jie so­
vietinių įstaigų skaitomi Mas­
kvai nepatikimi. Kada ir jiems 
bus amnestija?

Tiria, kaip rusai 
grobė Vokietijos 

mokslininkus
Sovietai sako, kad taip buvo 
susitarta su sąjungininkais

Philadelphija. — Senato vi­
daus saugumo komitetas suma­
nė parodyti visuomenei, kaip So­
vietai po karo paleido būrius 
agentų gaudyti vokiečių moksli­
ninkus, grobti jų turimas moks­
lines, technikines žinias ir ga­
benti į Sovietų Sąjungą.

Buvęs Berlyno komendantas 
gen. Frank Howley, dabar New 
Yorko universiteto vicepreziden­
tas, ilgame rašte senato k-tui pa­
teikė daug tokių faktų. Jis ra­
šo, kad Sovietai gaudė kaip ver­
gus ne tik mokslininkus, bet ir 
šiaip technikus, elektros įmonių 
darbininkus, jų vedėjus, ama­
tininkus, nes jie visi buvo rei­
kalingi naujajam Sovietų gyve­
nimo etapui — pasimokius iš 
kapitalistų kraštų ir panaudo­
jus jų mokslininkus ir mokslo 
žinias, sukurti galingą karo pra­
monę, ruošiantis karui prieš 
Ameriką.

Sovietai aiškina, kad jie ga­
beno iš Rytų Vokietijos fabri­
kus, mašinas, o taip pat žmonės 
pagal susitarimą su Vakarų są­
jungininkais. šie leido jiems iš­
gabenti ir iš Vakarų Vokietijos 
laivų statyklų ir kitokių įmo­
nių bei jų įrengimų už bilijonus 
dolerių.

Liudijo vokiečių gaudytojas
Senato k-tas pakvietė duoti 

parodymus ir vieną iš buvusių 
vokiečių mokslininkų gaudytojų, 
kuris vėliau pabėgo į Vakarus. 
Jis yra Sovietų inžinierius So­
kolov. Nežiūrint jo technikinio 
išsimokslinimo, Amerikoje jis 
gavo tik šiukšlių valytojo darbą. 
Gi jam esą žinoma daug Sovietų 
šnipų ir jų sėbrų, kurie dirba 
atsakingą darbą Amerikos karo 
pramonėj. Valenti Sokolov, So­
vietų elektros inžinierius, nu­
stebino senato k-to narius neti­
kėtu pareiškimu apie Sovietų 
slaptosios policijos patarėjus, 
besidarbuojančius Washingtone 
ir kituose Amerikos miestuose.

Po šio pareiškimo senato k-tas 
pradėjo klausinėti Sokolovą prie 
uždarų durų, ką jis žino apie 
tuos slaptuosius Maskvos polici­
jos konsultantus Amerikoj.

Sputniko raketa 
nukritusi Į jūrą

CAMBRIDGE, Mass. — Dr. 
Fred Whipple, Smithsonian as- 
trofizinės obsevatorijos direkto­
rius, yra nuomonės, kad Sovietų 
žemės palydovo No. 1 raketos 
galva, kuri išnešė į erdves sa­
telitą ir po to sukosi kartu, su 
juo aplink žemę, sekmadienio 
naktį nukrito į pietinį Pacifiką, 
keletą šimtų mylių nuo Pietų 
Amerikos.

Jis laukia, ką praneš anglų as­
trofizikai, sekę sputniko raketos 
nuolatinį artėjimą prie žemės, 
kas reiškė, kad ji netrukus arba 
sudegs atmosferoj arba nukris.

Britu premjeras Harold MacMillan (kairėje) ir Prancūzijos prem­
jeras Felix Gaillard stebi garbės sargyba. Tarp dvieju premjeru 
eina pasitarimai dėl išlyginimo nesusipratimu, kurie pasireiškė 
pastaruoju laiku.

N. ZELANDIJOS DARBO PARTIJA
GRĮŽO PO 8 M. Į VYRIAUSYBE

Socialistai įveikė rinkimuose konservatorius

WELLINGTON, Naujoji Zelandija. — Pereitą šeštadienį Nau­
jojoj Zelandijoj praėjo parlamento rinkimai, grąžinę į valdžią
socialistų darbo partiją po 8 metų laikotarpio.

Darbo partija pravedė į parla­
mentą 41 atstovą, konservato­
riai 38 atstovus. Vieno atstovo 
vieta paaiškės papildomuose rin­
kimuose sausio mėnesį.

Social Credit partija gavo 75,- 
0600, o komunistų partija tik 
528 balsus visoj valstybėj.

Walter Nash — premjeras
Naują vyriausybę sudarys 

darbo partijos vadas Walter 
Nash, 76 metų. Konservatorių 
vyriausybės premjeras Keith 
Holyoake buvo perrinktas į par­
lamentą. Du buvę vyriausybės 
nariai, Eric Halstead ir John 
Rae, į parlamentą nebepateko.

Holyoake tik šių metų pra­
džioj perėmė partijos ir vyriau­
sybės vadovavimą iš (Sydney) 
'Holland, šiam pasitraukus iš po­
litikos dėl silpnos sveikatos.

Munro lieka savo vietoj
Būsimas premjeras Walter 

Nash paliks Sir Leslie Munro ir 
toliau savo vietoj. Jis yra Nau­
josios Zelandijos ambasadorius 
Washingtone ir savo šalies de­
legacijos pirmininkas Jungtinė­
se Tautose. Sir Leslie buvo iš­
rinktas šios sesijos (1957-58) 
Jungtinių Tautų pirmininku.

Nash pasižadėjo siekti visuo­
tinės teisingos taikos. Rinkimi­
nė j kampanijoj svarbiausią te­
mą sudarė mokesčiai. Darbie- 
čiai pažadėjo mokesčius kiek su­
mažinti.

Sviedė 4 granatas 
į prezid. Sukamo

žuvo septyni indonezai
DZAKARTA, Indonezija. — 

Prezidento Sukarno politiniai 
priešai (kaip spėjama, iš mos- 
lemo lygos) bandė jį nužudyti, 
paleisdami 4 granatas. Bet pre­
zidentas išliko gyvas ir sveikas.

Sąmokslininkai griebėsi nužu­
dymo plano vykdymo, kai Su­
kamo išėjo iš pradžios mokyk­
los, švenčiančios 3 metų sukak­
tį. Šioj mokykloj mokosi ir pre­
zidento vaikai, 11 metų sūnus ir 
9 metų duktė.

Nuo granatų žuvo 2 mokyk­
los vaikai ir 5 policijos agen­
tai, priklausą fprie prezidento 

asmeninės sargybos. Po atenta­
to Sukamo pasakė per radiją 
kalbą į tautą, tuo Įrodydamas 
kad pasklidę gandai apie jo nu­
žudymą buvo klaidingi. ,
Mušasi savo tarpe

Indonezija yra pokarinė res­
publika su 80 mil. gyventojų. Ji 
susikūrė iš buvusių Olandijos 
kolonijų (Rytų Indijos). Prieš 
Dr. Sukamo vyriausybę maiš­
tauja dalinių valstybėlių gyven­
tojai, vietinių karinių įgulų vir­
šininkai ir moslemos lyga už Su­
kam,o nusistatymą įtraukti (į 
valdžios tarybą vietoj suspen­
duoto parlamento komunistų 
partiją. Indonezai nepatenkinti 
ir valdžios sukoncentravimu į fe­
deralinės vyriausybės rankas.

MIRĖ BENIAMINO GIGLI

ROMA. — Sulaukęs 67 metų 
mirė garsusis italų tenoras’Ren.
iamino Gigli (Džili), kuris mirus tus, viceprezidentas padeda pre- 
Enrico Caruso 1920 m., buvo zidentui dirbti administracinį 
pakviestas į Metropolitan operą Baltųjų rūmų darbą, kai prezi- 
New Yorke. jdentas yra sveikas. Bet kai pre­

zidentas suserga, niekas iš kon­
greso ar vyriausybės organų ne- 

i gali nustatyti prezidento nepajė- 
I gumą atlikti pareigas.

Prieš pora metų jis pasitrau­
kė iš muzikos pasaulio ir gyve­
no savo dvare Italijoj.

UNITED HKESS-JNAUJIUĮJN V mow
Paryžiauo policija sklaido minią demonsfranty, susirinkusiu prie 

JAV ir Britanijos atstovybių protestuoti prieš gmklp pardavimą 
Tunizijai.

Dr. Urey pageidauja 
griežtos mokyklos

Anti-intelektualizmas mus 
pražudys, sako profesorius

j CHICAGA. — Vidurvakarinių 
! valstybių gamtos mokslų ir ma­
tematikos mokytojų sąjungos 
suvažiavime liūdną kalbą apie 
Amerikos švietimą pasakė Chi­
canos universiteto profesorius 
Dr. Harold Urey, Nobelio premi­
jos laureatas, sunkiojo vandeni­
lio atradėjas.

.Jis pasakė, kad amerikiečių 
anti-inlektualizmas gali mus vi-

i sus pražudyti.
Į Amerikos pradžios ir aukštes- 
’ n josios mokyklos naparuošia stu­
dentų studijuoti koledžiuose ir 
universitetuose, kalbėjo Urey. 
Apie Amerikos studentus šis gar 

I susis mokslininkas šitaip atsilie- 
1 pė:

“Jų rašymas ir kalbėjimas 
angliškai yra labai ribotas. Jų 
matematika yra silpna. Jų ži­
nios apie kalbas ir literatūrą 
nepakankamos. Jie neturi palin­
kimo į studijas. Jie neskaito 
knygų ar rimtų žurnalų. Būtų 
geriau, kad dauguma iš jų ne­
būtų stoję į koledžus.

Prof. Urey pasiūlė atrinkti 
geresnius mokinius nuo bloges­
nių ir juos mokyti 10 mėn. per 
metus, pusšeštos dienos per sa­
vaitę, užduodant daugiau dar­
bu ir namie.

Ką Urey pasakė, nėra nieko 
naujo Vakarų Europos švieti­
mo sistemai, kurią įsivedė ir So­
vietų Sąjunga.

Ne visos prezidento 
ligos skelbiamos, 

sako kongreso narys
Yra viceprezidentas, bet jis 
negali perimti jo pareigų

ROMA. — Kongreso teisių ko­
miteto pirmininkas Celler (d., 
N. Y.) pasakė, kad prez. Eisen- 
howeris yra turėjęs ir daugiau 
ligos antpuolių, negu kad buvo 
viešai paskelbta visuomenei.

Jis reikalavo išleisti galiausiai 
įstatymą, kuris leistų viceprezi­
dentui eiti prezidento pareigas, 
kai šis yra susirgęs. Pagal da­
bartinius konstitucinius nuosta-

PER 5 METUS SOVIETAI PRALENKS 
JV, SAKO PREZIDENTO PATARĖJAI

Pataria steigti 2 metų koledžus technikams

GETTYSBURG, Pa. — Prez. Eisenhoweris paskelbė savo
mokslo patarėjų komiteto prisiųstą įspėjimą, kad dabartinėmis 
sąlygomis Sovietai po 5-10 metų bus pralenkę Ameriką visoj 
technologijoj. <

Gi pakeisti dabartines sąlygas

Marokiečių karas su 
ispanais persimetė 
į de Oro koloniją
RABATAS, Marokas. — Is­

panijos 6,000 kareivių, padedant 
karo laivams ir bombonešiams 
išblaškė Ifni kolonijos sukilusius 
maurus ir berberus, norinčius 
šią seną koloniją įjungti į su­
sikūrusią pereitais metais Ma­
roko karalystę.

Ifni yra uostamiestis prie At­
lanto vandenyno su 40,000 gy­
ventojų. Kai pereitais metais 
Ispanija užleido Maroko koloni­
ją sultonui Mohamedui, jie pasi­
laikė Ifni ir Rio de Oro punk­
tus gynybos uždaviniams, paaiš­
kinę, jog šios kolonijėlės buvo 
Ispaniją! užleistos Maroko sul­
tono 1860 m.

Kautynėse dėl Ifni yra žuvę 
apie 600 vietinių gyventojų ir 
virš 100 ispanų kareivių. Sek­
madienį kovos persimetė į Rio 
de Oro koloniją. Karą prieš is­
panus veda marokiečių išlaisvi­
nimo armija. Kadangi jie mu­
šami atsitraukia į Maroko ka­
ralystės teritoriją ir kadangi 
ispanai vietomis yra su jais su 
sikovę ir Maroko nepriklauso­
moj teritorijoj' yra pavojus, 
kad į kautynes gali įsiterpti ir 
Maroko reguliari kariuomenė 
susidedanti iš 300,000 vyrų.

Esant karaliui Mohamedui V 
Amerikoj, jo vietininkas soste 
įpėdinis Hassan yra nusistatęs 
griežčiau pasipriešinti ispanams 
ir atimti iš jų likusias maurų- 
berberu žemės. c

Maskva baugina 
anglus Amerikos 

atominėm bombom
Patruliuoją b°mbonešiai 
gali nukristi ant galvų

MASKVA. — Anglų spaudai 
iškėlus bauginančius faktus, ka( 
patruliuoją Amerikos bombone 
šiai gabenasi ir “gyvas” atomi- 
nes-vandenilio bombas, nuo sa­
vęs pagąsdino anglus ir Mask­
va.

Ne vien radijas, bet ir 3 svar­
bieji dienraščiai, Izvestija, Prav­
da ir Trud, paskelbė po straipsnį 
apie “gresiančius anglams pavo­
jus nuo jų draugų amerikiečių 
bombų”.

Anglų premjeras įtikinėjo opo­
zicijos vadus parlamente, kad 
bombos nesprogtų, jei nukristų 
bombonešis, nes jų padegime 
kontaktai esą išjungti. Sovietų 
spauda ir radijas nuduoda, kad 
bombos vistiek sprogtų.

Mokslininkai skuta 
kareivinėse bulves

Tokia tvarka, sako generolas
FT. ARERDEEN, Md. — Ka­

reivinių viršininkas gen. Deit- 
rick patvirtino, kad pašaukti iš 
universitetų ir laboratorijų mo­
kslininkai, inžinieriai skuta ka­
reivinėse bulves ir turi dirbti 

yra labai sunku. Tam reikia di­
desnio matematikų, gamtininkų, 
inžinierių, technikų prieauglio, 
o tai nelengva padidinti, kadangi 
Amerikoj trūksta šios srities 
mokytojų ir aukštųjų mokyklų.

Paskiros valstybės su įtari­
mu žiūri į fed. vyriausybės pla­
nus paskirti šiam tikslui dau­
giau pinigų. Esą vyriausybė 
per tai ims tvarkyti švietimo 
reikalus, kas reikštų valstybių 
teisių, autonomijų siaurinimą.

Šiam, prezidento mokslinių pa­
tarimų komitetui vadovauja Dr. 
Howard Bevis, buvęs Ohio uni­
versiteto prezidentas. Jis sako, 
kad Sovietų gerai vadovaujama 
ir energinga švietimo programa 
veda prie Sovietų pirmavimo ne 
vien mokslo, bet ir politinėj, bei 
ekonominėj srity.

Jo komitetas pataria steigri 
dviejų metų koledžus, kurie pa­
ruoštų pramonei technikų ir lei­
stų universitetus baigusiems 
žmonėms atsidėti sunkesniems 
tyrinėjimų uždaviniams.

JAV užjūrio bazės pavojuje
Senato komitetas, kuris tiria 

JAV atsilikimą raketų-satelitų 
srity, priėjo įsitikinimo, kad vi­
suomenei reikia suteikti dau­
giau slaptų faktų, nors jie būtų 
ir nemalonūs.

Laikantis tokio nusistatymo, 
komitetas dalį tokių gąsdinančių 
faktų jau paleido į spaudą. Taip 
uitai, iš šio senato k-to, sužino- 
a, kad beveik visos Amerikos 

carinės bazės Europoj ir šiaurės 
Afrikoj yra pasiekiamos Sovie- 
ų vidutiniško tolumo balistinių 
sviedinių. Tose bazėse budi JAV 
ddutiniško tolumo sprausminiai 
jombonešiai, B-47, kurie turi su­
šluoti atominėmis - vandenilio 
bombomis naikinančius smūgius 
Sovietams, jei jie užpultų Ame­
riką arba jos sąjungininkus.

Kontršpionažo centrinės agen­
tūros direktorius Allen Dulles 
pateikė senato k-tui tokių fak-' 
jų, kurie kelia abejonę, ar šie 
bombonešiai besuspčtų atlikti 
savo uždavinį, jei pasipiltų So­
vietų raketos į šių lėtuvų ba­
zes Vakarų Europoj ir Vid. Ry­
tuose.

Panašų pavojų sudaro Ameri­
kai Sovietų povandeniniai laivai, 
kurie gali nudiriguoti vairuoja­
mas raketas į Amerikos miestus 
pajūriuose ir iki 500 mylių į že­
myno gilumą.

kitus ūkio darbus. Tokia esan­
ti kariuomenės tvarka.

Amerikoj karinė prievolė nėra 
visuotinė. Į kariuomenę pašau­
kia tik dalį atitinkamo amžiaus 
vyrų, bet visiškai neatsižvel­
giant, ar šaukiamieji stumdosi 
gatvių kampuose, ar rimtai ruo­
šiasi arba jau yra pasiruošę in­
žinierių ir kitoms profesijoms, 
kurių jaučiamas didžiausias 
trūkumas.

Kongreso narys Cretella (r., 
Conn.) suskaičiavo, kad vien 
minėtose kareivinėse 130 moks­
lininkų talentų išnaudojama to­
kiems darbams, kuriuos gali at­
likti bet kuris neišsimokslinęs 
jaunuolis.
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Su rūbų ir avalynės vajaus pa­
baiga Balfo 5 skyrius Marquette 
Parke užbaigė savo metų darbo 
planą. Šalpos darbas koncentra­
vosi aplink parapiją, kurį kle­
bonas gerb. prel. J. Paškauskas 
nuoširdžiai rėmė ir globojo. Jo 
leidimu prieš ,šv. Panos Marijos 
Gimimo bažnyčios Baltas surin­
ko žymią sumą pinigų šalpos rei­
kalams. šiemet tokią rinkliavą 
Baltas turėjo birželio 30 d., bu­
vo gauta aukų $980.68. čia pa­
tiekiamas aukojusiųjų sąrašas. 
Aukojo:

$20 St. .Gudas; $12 Alia ir Si­
mas Velbasiai.

Po $10: P. Balzaras, M. Kve­
daras, J. Mo.ckaitis, E. Pranins- 
kas, D. J. Stankus, P. Užgalis, 
J. Vaineikis, V, ir 00. (pavardė 
neišskaitoma).. ,

Po $7 VI. Mačiukas.
Po $6 J. ir S. Ękheraitės.
Po $5; Dr. Aleknavičius, 

Gac'eikis, St. ir L. Barmus, 
Blažys, P. Bliudžienė, G. Budry­
tė, D. L. Dannel, K. Dabrilą, Dr. 
L. Dirdą, K, Druktenis, J. Dūdė- 
nas, T. J. Eidukai, P. Jakubai- 
tis, A. Jasiukauskas, T. Kalinau­
skas, M, Kapočius, K. Kleiva, K. 
Krenčius, J. J. Lieponiai, K. M. 
Linkevičius, J. Macėnas, M. Ma­
čys, P. Masokas, P. Methus, J. 
Mikšys, M, Mikšas, J. M. Palu­
binskas, M. Parakininkas, P. Pe- 
trušis, A. Prapuolenis, Pr. Ra­
čiūnas, B. P. Rimantas, A. Ste- 
lia, An. Stropienū, L. Šimaitis, 
In. Stręikauskas, J. Tunkis, A. 
Tveras, F. Valaitis, Mr. X., Mr.

P

LAUMĖS KALBINA
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laumė!
—Laumė? -nustebęs kartoja 

vaikinas.
—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis švięčia 
stačiai jai į veidą. Ji jauną ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin­
ka, kad drąsus. O šis visai su­
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil­
tos marių putos glosto širdį 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigių be galo ...”

Juozo Švaisto nuotykių knyga 
PETRAS šIBV.OKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur­
tos pilys, seni karaliai, nuosta­
bios karalaitės, gerosios laumės 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi­
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.0C (Skj

Skaitvlįitp “‘N-nąs.’

PRADĖK. TAUPYTI: ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADEK TAMPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
tyekvię.no taupytojų iędSĮiai yra apdrausti iki $10,000.00

U,

C
3

4071 Archer Aye. TeL: LAfayette 3-8248* 
(I vakarus California Avenue)

CHARLeĘS ZERAS, Secretary
OFISO VALANDQS;

Pirmad.. Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:uo ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno jsaųtaupos yra apdraustos iki $10.000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehįP 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

>f>55 WEST 47tb STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO ,8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
*-;7 SOUTU 49th GOŲRTr CICERO 50, ILLINOIS

TOwuhall 3-8131-2
i vi M. SAviNGS; & LOAN. ASSN,.

1800 '-pury iiai.STED STREET- CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

r Mrs., X., U. Ūsorius, M. Zara_ 
ecis ir M. Zyvinakis.
Po $4: V. Bilaisis ir M-ja Ka- 

einauskas.
Po $3: Andriulis, J. Basiokas, 

frankai, Jagmanas, J. G. Juškai, 
J. Juodis, S. Kuraitis, V. Mane­
lis, O. Mockus, P. Mankus, V. 
3. Numgąudas, J. Rapšys, J. J. 
linkiavčiai, A. Siratovich, V. J. 
jklėrys, K. Zemartis ir po $2.75 
C. Račiūnas. Kiti aukojo po ma­

žiau.
Labai gaila, bet' kad ir prie 

geriausių norų visų aukotojų pa­
vardžių, dėl vietos stokos, pa­
skelbti negalėjome. Dauguma 
aukų buvo mažomis sumomis. 
Bet. juk iš centų susidaro dole­
riai, o iš dolerių šimtai. Visada 
yra labai laukiama ir brangina­
ma ir maža ir didelė auka. Kas 
puri mažai — aukoja mažai, kas 
turi daug — aukoja daugiau. 
Neturtėlio mažas pinigėlis yra 
vertesnis už turtuolio stambų 
banknotą; nes jis duoda savo 
neturtą, tuo tarpu turtingas — 
dalelę tai, kas jam atlieka.

Nuo spalio 28 d. iki lapkričio 
10 d. buvo rūbų bei avalynės 
vajus. Surinkta per 2100 svarų 
rūbais ir per 200 svarų avalyne, 
be to gautą 11 dolerių pinigais.

Balfo 5-jam skyriui vadovauja 
energingas jo pirmininkas A. 
Stankus. Jam pagelbėjo: J. 
Aukštaitis, J. Bliudžius, V. In- 
Jrulėnas, P. Jazbutienė, P. Krik­
ščiūnas, p. Krikščiūnienė, J. Lu­
koševičius, VI. Mačiukas, M; Ma- 
jeris, K. Musteikis, L. Naglius, 
R. Repšys, p. Repšienė, p. Stan­
kuvienė, Ad. Ūselis, p. Valeišą, 
J. Vepštas, P. Žilys ir kiti. In­
formacija prisidėjo visi parapi­
jos kunigai, paskelbdami iš sa­
kyklos apie reikalą remti varg­
šus; dienraščiai “Draugas” ir 
“Naujienos”, ir radijo valandė­
lės: Sofia Barčus ir Margutis, 
p. J. Naujokaiti^ pervežė su­
rinktas gėrybes. Visiems čia su­
minėtiems ir kitiems gerada­
riams, kurių, pavardės čia ne­
pateko, priklauso nuoširdi pa­
dėka.

Didžiausia padėka priklauso, 
tiems bevardžiams aukotojams, 
kurie nešė centus, dolerius, rū­
bus ar avalynę. Be jų nieko ne­
būtų buvę, tik jie yra tie 'šelpė­
jai. Kiekvienas nešė savo auką, 
norėdamas išalkusį savo brolį- 
sesę pavalgydinti ir nuogą pri­
dengti. Visų aukotoji] bendras 
noras buvo ir yra, palengvinti 
nepažįstamam savo tautiečiui 
sunkią gyvenimo nedalią. Bet 
galėjo tų aukų būti ir daugiau, 
nes šelpiamųjų skaičius didėja. 
Tykėkimės, kad kiti metai bus 
vaisingesnį. V. L

c

u.uTjJj rnr-s."-'.aU.H bMJ. moto
Viena i?- Kanados Otone penketuko seserų ištekėjo už Cecile 

Langlois. Šioje nuotraukoje ji vaizduojama, kaip ji piovė vedybinį 
tortą.

J. BILDUŠAS

Sovietai paleido į erdves sa­
telitus. Nors Vašingtono* muilo 
magnatai muilina žmonėms akis, 
tvirtindami, kad tai esąs menkos 
vertės dalykas ir net reiškia 
“džiaugsmą”, kad ne Amerika, 
o Sovietų Rusija pirmoji tai pa­
darė, tačiau niekas negali užgin­
čyti fakto, kad satelitų i'ššovi- 
mas į erdves turi nepaprastai di­
delę reikšmę, kaip mokslo pažan­
gai, taip ir praktiškiems tiks­
lams, pirmoj eilėj karo reika­
lams, nes juk ir pačių ameriko­
nų ankstyvesnių tvirtinimu — 
kas viešpataus erdvėse, tas lai­
mės ir busimąjį karą, kuris 
įvyks, žinoma, tik tada, kada to 
panorės Kremlius.

Kremlius, kaip ir paprastai, ir 
šiuo • atveju laimėjo dvikovą 
prieš saldžiai bemiegantį Vaka­
rų Pasalį. Bet Sovietai už tą 
laimėjimą užmokėjo brangią 
kainą. Iššauti satelitą į erdves, 
be smagenų, reikėjo ir didelės 
pramonės. Per dąugelį metų So­
vietai kišo visus krašto ištek­
lius į sunkiosios pramonės sta­
tybą, mažai kreipdami dėmesio 
į kitus ekonominio gyvenimo 
sektorius, — žemės ūkį, namų 
bei kelių statybą, plataus varto­
jimo’ prekių gamybą, karo metu 
sunaikintu miestu ir ūkiu atsta- C C. 4,
tymą ir kit.

Sovietų žemės ūkis yra ap- 
verktiniausioj padėty. žemei 
apdirbti mašinos menkos vertės, 
o ir tų pačių nėra pakankamai. 
Mašinos nuolat genda; pagal pa­
čių Sovietų spaudos žinias, ne­
pajėgia mašinas atremontuoti; 
ant greitųjų paruošti mechani­
kai — be patyrimo, be pasitikė­
jimo, savimi atlikti jiems paves­
tą, darbą. Kada mašinos nerei­
kalingos laukams apdirbti, nėra 
paątpgės, kur jas sudėti, — jos 
suverstos pūva ant lauko.

žemės ūkio darbininkai,, kurių 
dauguma — buvę ūkininkai, lai­
komi vergų būklėje; už darbą 
jien^s mokama natūra, po keletą 
svarų grūdų ir kai kur dar pri­
deda keletą kapeikų už visą dar­
bo dieną. Iš gaunamo atlygini- 
mo darbininkas negali pramisti, 
j ųo.. labiau, jei j is turi. skaitlin­
gą šeimą- Kad galėtų palaikyti 
savo ir vaikų gyvybę, darbinin­
kas priverstas vogti.

Jei kaimiečiui reikalinga ada­
ta, jis turi keliauti keletą dešim­
tų kilometrų į didelį miestą, nes 
kaime ai’ mažame miestely ada­
tos negalimą gauti. Taip rašo 
pati Sovietų spauda, O ką be-, 
kalbėti apie rūbus, avalynę ir 
kitas būtinas reikmenes.

Rimtesnių ligų atveju nėra 
vaistų. Rezultate — kas metą 
šimtai tūkstančių žmonių be lai­
ko .apleidžia komunistinį rojų 
žemėje ir iškeliauja į krikščio­
niškąjį rojų, Į aną pasaulį.

Palyginti su moderniuoju pa­
sauliu Sovietų Sąjungos susi­
siekimas tebėra primityviame 
stovy. Toli grąžu nėra , pakąnr 
kąpaąį geležipkeįių,, plentų ir nę,t. 
vieškelių. Vieškeliai tokiam sto-, 
vy, kad rudens, žiemos ir pava-

Svečiai pas Zįzus

sario metu, kai daugiau užlyja, 
daugelyje vietų sustabdomas su­
sisiekimas autobusais, nes neiš­
važiuojami vieškeliai. Tuo me­
tu vienintelė susisiekimo prie­
monė yra arklys, jei jis dar kur 
kaime užsiliko. Tiesa, komunis­
tinio viešpatavimo metu Rusijo­
je vidaus susisiekimui iškasta 
keletas didelių /kanalų, kurių 
krantai nukloti vergų kaulais. 
Bet neišsprendžia Sovietų Są­
jungos susisiekimo klausimo.

Visam pasauliui nepaslaptis, 
kad Sovietų Sąjungoj, kas ne­
priklauso komunistų partijai ir 
neturi ponų vaidmens, gyvena 
nepaprastai susispaudę; viena 
šeima turi tik vieną kambarį. 
Kaimuose' trobesiai neremontuo­
jami, pūva, visur švilpauja vė­
jai. Karo metu nuo Lietuvos 
iki Volgos beveik viskas buvo 
bunaikinta,; pastatai sudeginti 
mieste ir kaime, tačiau mažai 
tesirūpinama žmonėmis, gyve­
nančiais tuosėj plotuose.

Per keturiasdešimt

grasini-

r tybą prižiūri, tretieji namus 
! pardavinėja, veda atskaitomybę 
ir tvarko ofisą. Zizas suorgani­
zavo didelę statybos mašineriją 
ir taip ją užsuko, kad dabar ji 
pati sukasi. Pačiam Zizui dabar 
jau nereikia dirbti. Jis, gali sa­
kyti, ir nedirba, bet tiktai pri­
žiūri. Vienam patarimą duoda, 
kitur mašinos šriubelį pasuka, 
trečiur truputį aliejaus įleidžia, 
kad visa statybos mašinerija 
lengviau suktų.i.

Matas Zizas stiprus Lietuvos 
ūkininko supus, Amerikon at­
važiavęs turėjo pradėti iš nie­
ko. šiame .krašte, jis nerado jo­
kio . dėdės, prieš kelionę Ameri­
kon niekas angliškai jo nemokė.

■ i$.. pradėjo, papūtą, darbą, pa­
tį sunkiausią. Vėliau jam buvo 
.luodarųi; sup.Jk.esni; darbai, o ne­
trukus jis. tapo , prižiūrėtoju. 
Dienomis jis. dirbo, gerai, sąži­
ningai, o vakarais statybos kur­
sus; ląn.kė, atskaitomybės mokė­
si, medžiagas pažino, pinigines 
operacijas išmoko vesti, susipa­
žino su pagrindinėmis statybos 
teisėmis, o tada, gavęs reikalin­
gus leidimus, pats pradėjo na­
mus statyti.

Namų statyboje Matas Zizas 
taikė tas pačias taisykles, kaip 
ir darbe. Jei ką dirbi, tai pa­
daryk geria; jei ką statai, tai 
pastatyk gerai. Vos jis baigė 
statyti kelis namus, užsakymų 
j is j au tu^į'ėj o visą eilę.. Draugas 
rekomenduoja Zizą kitam savo 
draugui, tėvas rekomenduoja sū­
nui, brolis seserei ir t.t. Šiandien 
ištisos giminės gyvena Zizo sta­
tytuose namuose.

Zizo statytiems namams ir 
morgičius labai lengva gauti.

’ Taupymo ir skolinimo bendrovės
• labai lengvai duoda morgičius 

Zizo namams, nes jos žino, kad 
jis stato pagal visas taisykles 
ir darbą atlieka gerai. Bendro­
vės žino, kad naujo namo savi-

• pinkas nesiskųs statytoju, nes
• prideramai atlieka darbą. Ilgų 
’ metų patyrimas jiems sako, kad 
1 Zizo statyba galima pasitikėti.

šiandien Mato Zizo žodis yra 
svarus ne tiktai bankuose, mie­
sto savivaldybėje, medžiagų už­
pirkimo bendrovėse,, bet ir pla­
tesniuose vįsuorpenės; sluoks­
niuose. M. Žizo draugų tarpe 
yra visa eilė labai įtakingų lie­
tuvių ir amerikiečių. Atviras, 
nuoširdumas, tvirtas žodis ir tė­
viškas patarimas palenkia prie 
Zizo,ne tiktai vyresnio amžiaus, 
žmones, bet ir jaunimą.

Susirinkusieji gražiai pralei­
do M. Zizų suruoštą ankstybąją 
Padėkos dieną, padėkojo jiems 
ūž vaišes ir palinkėjo geros svei­
katos ir ilgiausių metų.

Svečią^,

Telegrama I | 
Visas PasaulisDa|j# 

KV1E1K NINKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

%

metų 
Kremliaus viešpatavimo vis ža­
dama rojus' žemėje. Tačiau so­
vietinis žmogus to rojaus vis dar 
nesulaukia, šiandien sovietinis 
žmogus yra nusivylęs, nupuolęs 
dvasia, paskendęs apatijoje, fi­
ziniai nebepajėgus atlikti jam 
užkraunamus darbus. Visaga­
linti komunistų partija ir visur 
esantys enkavedistai 
mais, teroru, trėmimais į Sibirą 
išspaudžia iš" darbininko visas 
jėgas. Bet fiziniam ir dvasiniam 
‘tempimui yra riba, kurios žmo­
gus nebepajėgia peržengti, ne­
žiūrint koks bebūtų komunisti­
nis teroras.

Kremliaus ponai, norėdami 
eksportuoti karo baimę ir pasau­
lyje pirmavimo entuziazmą, So­
vietų Sąjungą pavertė į skurdo 
viešpatiją. Ir kas iš to, jei šian­
dien Chruščevas, paleisdamas į 
erdves satelitą, “pasipuošė ‘gals- 
tuku.‘”, o yra be kelnių?

i

i Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų 'M —.—_____...,,a.

rno ie; YArds 7-191 b
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1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

TeL: YArds 7-H38-1J39

2424 . WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IRV GE­
RIAUSIUS RAšTjjįl

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

LEONARD- BUKAUSKAS 
1Q$2Į,S. MICHIGAN AVE. Phone: CUmnmdorę 4-2228

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININt 
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZN1E-

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

VASAIT1S - BUTKUS 
1446 S. 50th A VE., Cicero, 111. Phone: OLympic

3307 S. L1TUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

Mirė 1957 m. lapkričio 30 d., 
7:10 vai. vakare, sulaukęs, 50 
metų amžiaus.

Gimęs Burlington, N. J.
Paliko . nuliūdę: brolis John 

Valentas ir švogerka Barbara, 
sesuo Pauline Rudis ir švogeris 
Joseph, brolio ir sesers vaikai: 
Kenneth ir Bonnie Valentas, 
Pauline ir Martin Rudis; teta 
Emilija Baleišis ir jos vyras 
Alex; giminaitė Valerija Bu- 
chus ir jos šeima ir daug kitų 
giminaičių gyvenančių Phila- 
delphijoj; kiti giminės, drau­
gai ar pą^įstami.

Velionis buvo a. a. Jono ir 
Jievos sūnus.

Priklausė prie Loyal Order of 
Moose ir L. R. K. S. A.

Kūnas bus pašarvotas pirma­
dienį 7 vai. vakare Bukausko 
koplyčioj, 10821 So. Michigan 
Ave.

Trečiadienį, gruodžio 4 dien^ 
8:45 vai. ryto bus lydimas is 
koplyčios į Visų Šventų para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Bruno Valento gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam, pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka: Brolis, Švo­
gerka, Sesųp, švogeris ir kitj 
Gimines.

BRUNO VALENTAS
Gyv. 10740 So. Edbrooke Avė.

Matas Zizas, žmonos ir šeimos 
nąrių padedahtąs, PjVą.ęitą šešta­
dienį ląba,i gražiai pavaišino, ar­
timuosius savo, bendradarbius ir 
draugus. Pas Z'izus vakarą pra- 
leięlo, Mackevičiai, teisėjas Wells, 
Pakeliai, Poudžiūnai, Kuraičiai,, 
Bulawai, B. šimutis, I. Sakalas, 
M. Vaidyla ir daug kitų.

Matas Zizas yra stajęnbiausias 
lietuvis kontraktorius, namų 
statytojas, taisytojas ir persta­
tinėtoj as, Standard Federal Sav­
ings and Loan Association 
rektorius, įvairių lietuviškų 
ganizacijų narys ir bendro 
tuvių darbo šalininkas. Kiti 
tuviai taip pat stato namus,
Zizas stato ištisus namų blo­
kus. Chięagoje jis yra jau daug 
namų pastatęs.

Mato Zizo vadovaujama sta­
tyboj bendrovė vedą milijonines 
operącijąs, statę po, šimtus na­
mų. Stą,tyb,Qj.. dą.rdą,pil jis yra : 
įkinkęs visą savo šeimą. Vieni; 
medžiagas užpirkinėja, kiti sta-

di- 
or- 
lie- 
lie- 
bet

Laidotuvių direktorius L. Bu­
kauskas,. Tel., CO 4-2228,

"N>

* Į i*

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-083^ j

Gėlės Malintiems, Vestuvėms, 
Sar&etams. Leldotuvėms, 

Pap Lošimams.

4180 ARCHER AVENUE 
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUT RAMENTAS!
linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

'g

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Laidotuvių Direktorius

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehil! 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

r

Cį3

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

NARIAI
Ghicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

3364 b. HALbitįJU blrUidLi

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

ik 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

3319 S. LITUANTCA AVĖ.

ALFRFD VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2,-5245 — TOwnhall 3-9687

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Tampa, Fla.
Pustapedžio kertelė

— Nemanykite, kad Floridoje 
nėra lietuviškai kalbančiu bur­
liokų. Yra ir dar kiek. Vieni čia 
apsigyvenę pastoviai, kiti atva­
žiuoja savais automobiliais atos­
togų praleisti. Mat Florida pa­
naši j Krymą, tai burliokas čia 
jaučiasi, Ikaip matuškoje. Bet,

Paieškoma Katarina Kuzniic- 
kiene-(instaiLyte, gim. Budnikų 
kaime, Prienų parap., Marijam­
polės apskr., arba jos dukterys. 
Ieško sesuo Marijona Gustaity- 
lė. Jos pačios arba senieji ar 
naujai atvažiavusieji budnikie- 
ėiai, žinantieji apie jas prašomi 
atsiliepti šiuo adresu: Miss Ma­
rijona Gustaitis, c/o Albert Alex. 
3121 No. Marshfield Ave., Chi­
cago 13. Illinois.

Užsakykite
NAUJIENAS Kalėdoms

Amerikos lietuvių tarpe yra 
įsigalėjęs paprotys Kalėdų metu 
savo artimiesiems užsakyti 
NAUJIENAS. Tai geriausia Ka­
lėdų dovana. Dovanos gavėjas 
džiaugiasi ne tiktai per šventes, 
bet ištisus metus.

Šiais metais Feliksas Verbis- 
ky pirmas užsakė NAUJIENAS 
Kalėdų dovanoms. Jis atsiuntė 
$11.00 ir prašo suintinėti dien­
raštį Nadeau srityje gyvenan­
čiai Mrs. Mary M. Verbisky.

NAUJIENAS Kalėdų dova­
noms labai lengva užsakyti. Rei­
kia pasiųsti pinigus tokiu adre­
su: NAUJIENOS, 1739 S. Hal- 
sted St., Chicago 8, Ilk, ir laik­
raštis eis ištisus metus. Chica­
go j e ir Cicero j e dienra'štis kai­
nuoja $13.00 metams, o kitose 
JAV vietose kainuoja tik $11.00.

Visuoiuet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME (VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe­
čiai, šildomi alyva ir gazu.

Taip pat didelis pasirin­
kimas naujausių ir moder­
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau­
giau gaus dovanai kalakutą

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusi. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, 

o kietuose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

NAUJIEN OS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

DOVANOS KALĖDOMS
Dovana gražuolei nuotakai.

Dovanos visiems šeimos na­
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti.

Aplankykite mūsų didingąjį
VENECIJOS KAMBARĮ, 

išpuoštą naujausiomis ir geriausio­
mis dovanomis, tinkamomis kiek­
vienai progai.
PARINKITE DOVANAS DABAR.

NORMAL GLASS COMPANY
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

*

atrodo, Florida burliokais skai­
čiumi toli pralenktų Krymą, nes 
sovietiniame Kryme iš (darbi­
ninkų gyvena tik komisarų rezi- 
lenciju, vilu ir vasarviečių dže- 
litoriai arba kiemsargiai ir tar­

naitės. Kai čia Floridoje jie pa­
ys komisarai. Ir dar kriuksi' 
.pie demokratiją ir lygybę. Fui i 
jn you!

— Kai suvargęs žmogelis sap- 
luoja esąs milijonierius, tai jis 
lors sapne pergyvena tą malo­
numą. Bet kai milijonierius sap- 
rnoja, kad paliko vargšu, tai ap­
saugok Pondieve nuo tokio sap­
no !

— Stambesni politikieriai ne­
mėgsta valdiškų vietų, tik kitus 
stato į valdiškas vietas, kad dir­
btų jų naudai. Ir biznis geres­
nis ir atsakomybės nėra.

— Išsigėręs Nikita ir jo ko­
munistai džiaugiasi neatsidžiau­
gia raudonosios Rusijos “sputni- 
kų” ir karo ginklų pažanga, nors 
tyli, kaip klemsai apie per 40 
metų nesumažėjusias eiles prie 
maisto ir kitų reikmenų tuščių 
krautuvių. Sakoma yra, jei gir­
tas nebus turtingas, tai ir dvės 
— nieko neturės.

— Atrodo, netoli laikai, kai 
nebeliks “mylimų svečių”, nes 
kai automobilius pakeis lėktuvai 
ir iš Chicagos į Miami arba Los 
Angeles pradės atskristi pusry­
čių ir pietų, nebebus laiko vie­
ni kitų pasiilgti.

— Vienas ruselis apgailestau­
damas sako kitam: Kaip tas var­
gšas Laika gali tiek dienų neėdęs 
“sputnike” skraidyti aplink že­
mę. Kitas atsako: Taip kaip 
mes galime nevalgę dirbti po že­
me.

— Lenkai giriasi nepriklauso­
mybe nuo rusų. Kokia ten nepri­
klausomybė, kad lenkas laiko 
savo karvutę, o rusas ją mel­
džia.

Iš KANADOS
Įvairios Hamiltono žinios

Š. it. lapkričio 21 d. Ha­
miltone buvo paminėta nepri­
klausomos Lietuvos kariuome­
nės Įsikūrimo diena. Vietos pa­
rapijos salėn susirinko tik apie 
200 vietos kolonijos lietuvių. 
Jame buvo pasigendama ypač 
jaunimo, l iesa kai kurie tėvai 
atsivedė ir vaikus, kurie visai 
nesuprato tos dienos paskirtie-, 
nes buvo per maži. Bet jau ir 
tai gerai, nors labia gaila, kad 
‘o amžiaus jaunimas, kuris jau 
supranta panašios iškilmės reik­
šmę, čionai neatvyko. Kalti ži­
noma pirmoje eilėje tėvai. Bet 
priekaištais mes vienybės bei 
patriotizmo nepasieksime. Ga­
lima tik d-r kartą pasakyti: gai­
la, kad jaunimas i esidorni mūsų 
tautos praeitimi, o ypač kovo­
mis už laisvę...

Paskaitą skaitė labai populia­
rus ats. pulk. Juozas Giedrai­
tis, savanorjs-kūrėjas, Vyties 
Kryžių Kavalierius, visą savo 
amžių pašventęs kovoje už Lie­
tuvos laisvę. Paminėsiu tik pa­
čias svarbiausias jpulk. Giedn 
raičio mintis, kurias jis pasakė 
minėjimo metu. Būtent:

1. Laisvė yra savaime supran­
tamas dalykas ir jos visi siekia;

2. Bet kad pasiekti laisvę, rei­
kia turėti jėgą, kuri tą laisvę 
apgintu, nes laisvė už gražius 
žodžius niekam nėra duota;

3. Lietuviai 1918—1919 m. 
min. pirm. Mykolo Sleževičiaus 
pašaukti .stojo nelygion (kovon 
su skaitlingais priešais ir iš­
kovojo Lietuvai laisvę ir nepri­
klausomybę, Lietuvos savano- 
riai-kūrėjai, arba teisingiau sa­
kant kariai su ginklu rankose.

4. Jei Lietuva nebūtų turėju­
si savo kariuomenės ji niekad 
nebūtų pasiekusi laisvės ir ne­
priklausomybės, nes ne tik len­
kai, rusų bolševikai, buvo prieš 
Lietuvos valstybės atstatymą, 
bet net gi giminingi kaimynai 
latviai, užėmė mūsų lietuviškas 
žemes kaip Palangą, Eglaitę ir 
dar norėjo atimti Mažeikius, 
kur gyvena vien tik žemaičiai. 
Tas rodo, kad laisvę reikia ap­
ginti jėga; tik tada gali ta lais­
ve džiaugtis. O vartojant jėgą, 
reikia aukoti gyvybę. O gyvy­
bė yra brangesnė už viską. Bet 
dėl laisvės jos nereikia gailėtis! 
Tatai darė mūsų savanoriai ka­
riai ir pašauktieji ginti tėvynės 
laisvę. Jie savo pareigą atliko. 
Už tai kalba žuvusių skaičiai ir 
patys kapai... Nepriklausomy­
bės ir partizanų kurių Urie’s bol­
ševikus žuvo per 5000 žmonių 
— vyrų- O kiek žuvo 1944-1948 
metais ?

Tolimesnėje savo kalboje pik. 
G. ne tik padarė priekaištų lie­
tuviškai visuomenei, bet nusi­
skundė ir mūsų visame pasauly­
je skaitoma liptuviška spauda, 
kuri kartais leidžia visai neat­
sakingiems rašeivoms užgauti 
ne tik visą buv. Lietuvos ka­
riuomenę, bet per spaudą yra 
suniekinti veik visi mūsų žy­
mieji kariai. Jis prašė nurody­
ti nors vieną karį, kuris spau­
doje nebūtų suniekintas ir ap- 
šmeištas. Esą atėjo tokie laikai, 
kad net gėda darosi prisipažin­
ti kariu!... Prelegentas čia ne­
minėjo atskirų karių pavardžių. 
Bet tą baisų dalyką ir apmaudą 
pasakė labai jautriai ir nuošir­
džiai.

Korespondentams klausant 
pulk. Giedraičio kaltinamojo ak­
to prieš kariuomenę tikrai buvo 
labai nejauku. Tiesa jis neminė­
jo gruodžio 17 d. perversmo. Bet 
tą perversmą ruošė ir planavo 
ne kariai, bet politikieriai ir tik 
karius panaudojo kaip priemonę 
tam tikslui atsiekti. Kariai čia 
buvo pastatyti jau prieš įvykusį 
faktą. O kiti buvo ir apgauti 
arba suklaidinti. Visa nuotai­
ka buvo klaiki ir net baisi. Vie­
toje pagerbti karius, kurie fak- 
tinai Lietuvai suteikė laisvę ir 
nepriklausomybę, šiandien jie' 
yra įvairiais būdais šmeižiami 
ir diskredituojami. Pulk. Gie­
draičio paskaita yra verta dė­
mesio, jei žiūrėsime bešališkai. 
Ne tik valstybė, bet ir kiekvie-

Los Angeles, Calif.
— Antanas Šukys iš New Yor- 

ko atvyko j Los Angeles ir ap­
sistojo pas p. Mr.cejūnienę, 3127 
Glenhurst avė., kur žada pasi­
likti nuolatos gyventi. B. Mace- 
jūnie^ė anksčiau gyveno S. Bos­
ton, Mass., kur turi giminių ir 
daug pažįstamų.

— Richardas Daukšas, jaunas 
čia gimęs lietuvis, mokytojauja 
Los Angeles, Calif., Roosevelt 
High School mokykloje. Jis 
džiaugiasi, kad jį aplankė jo mo­
tinėlė, p. Daukšienė, iš Cicero, 
rll.

— Chicagietė p. Sofija Velič“ 
denė ir jos dukra Bronė, kurios 
□ereitą mėnesį nusipirko Miami 
leach, Fla., viešbutį, dabar jį 
atremontavo ir papuošė, pava- 
dindamos jį Baltijos vardiu Ad­
resas: 7643 Harding avė., Miami 
Beach, Florida.

— Inžinierius Pranas ir Sta­
sė Visvydai atvyko iš Moline, 
Wis., į Los Angeles, Calif., ir 
įsikūrė pastoviam gyvenimui 
Bell, Calif.

— Sofija Waitek, Los Ange­
les Bendruomenės valdybos pa­
skirta vadovauti ir suorganizuo­
ti lietuvišką eglaitę to miesto 
tautų pasirodyme.

— Inžinierių ir architektų są­
jungos Los Angeles skyriaus 
valdybą 1958 metams sudaro: 
Juozas Andrius, pirmininkas; 
Julius Juodelė vicepirm.; Vikto­
ras Petrauskas, sekretorius, Va­
lentinas Varnas, iždininkas. Se­
noji valdyba, kuriai sėkmingai 
vadovavo inž. Br. Budginas, iš­
leido vienkartinį biuletenio leidi­
nį, informuojantį apie skyriaus 
narius ir jų veiklą. Juozas An­
drius yra gyvenęs Boston, 
Mass., ir pagaminęs Lietuvos že­
mėlapį, kurį išleido Lietuvių En- 
cikjopedijbs leidėjas J. Kapo­
čius. Atvykęs į Kaliforniją inž. 
Andrius nusipirko namus Nor- 
walke ir čia su žmona apsigyve­
no. Jis veikliai darbuojasi Los 
Angeles lietuvių gyvenime.

— Dr. Charles Kirsnife, Ji', 
turi dantų gydymo ofisą 1820
S. Elena, Redondo Beach, Calif. 
Jis susilaukė savo tėvų, atvy­
kusių čia iš rytinių valst. pasil­
sėti ir aplankyti savo dukters ir 
trijų sūnų, įsikūrusių Los An­
geles.

— Jonas ir Elzbieta Drauge­
liai, 1701 N. Pulaski road, iške­
liavo į Minnesotą aplankyti savo 
dukros Aldonos, žento ir anū­
kės ir čia išbus trejetą savai­
čių.

— Aktorius Gasperas Velička 
iš Omaha, Nebr., persikėlė gy­
venti į Los Angeles ir pradėjo 
dirbti prie dažybos darbų. Su 
juo kartu atvyko Adomas Gin­
dulis, gavęs čia darbą prie sta­
tybos. Netrukus atvyks ir Gin­
dulio šeima.

— Jurgis Micuta, Los Ange­
les, susirgo ir paguldytas vete­
ranų ligoninėje. Jo tėvas Kazi­
mieras Micuta, 86 metų amžiaus, 
liko vienas namuose ir rūpinasi 
savo sūnaus sveikata.

— Ona Stropienė, lydima sa­
vo dviejų vaikų, iš Stockton, 
Calif., persikėlė gyventi į Los 
Angeles ir čia sustojo pas p. M. 
Palaikienę. Netrukus atvyks ir 
jos vyras su vyresniuoju sūnum. 
Stropai neseniai yra atvykę iš 
Australijos.

— Inžinierius ir Aleksandra 
Dirvianskiai, atvykę prieš ke­
lis metus į Los Angeles, turi 
puikius namus pačiame Holly- 
woode. Jų sūnus tarnauja Ame­
rikos kariuomenėje. Laimingai 
sveikam grįžti į namus.

— Mirė Aloyzas Gershas, 49 
m. amžiaus vyras, sirgęs kvė­
puojamųjų organų vėžiu. Jis gy­
veno drauge su savo paraližuo- 
ta motina ir ją nuoširdžiai glo­
bojo. Spalio 28 d. palaidotas San 
Fernando, Calif. Liko dideliame 
nuliuime motina, broliai ir se­
serys.

nas žmogus daro klaidų. Tuo 
labiau politikieriai. Bet ar ver­
ta tas visas klaidas suversti ka­
riuomenei ?

Kl. Giedaugas
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Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, 
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirxa^enj nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadieni uždaryta.

nes kiek-

Give Her the Easy 
Automatic Way

-

...
AUTOMATIC

PERCOLATOR

percolator

(Mr
America’s finest and 

most beautiful

Just set-it, forget-it
Easy-to-see, easy-to-set Strength 

Selector Dial. Signal Light goes out 
when coffee is done.

No matter how you like your 
coffee—mild, strong, or in-be­
tween—the Sunbeam Percola­
tor always brews it to perfec­
tion. Easy-to-see, easy-to-set 
Strength Selector Dial gives 
you coffee the way you like it, 
automatically. Signal Light in­
dicates when coffee is ready for 
serving. Thermostatic control 
keeps coffee hot. Automatically 
resets for next brewing cycle. 
Choose from 8 or 10-cup sizes. 
Made of copper with heavy 
nickel and chrome plating inside 
and out to prevent corrosion.
•sunbeam

GLASER’S FURNITURE
AND APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Egiptas vėl ieško JAV pagalbos
Nežiūrint to, kad Suezo krizės metu Jungtinės Ameri­

kos Valstybės užtarė Egiptą ir tuo būdu išgelbėjo pulk. 
Nasserj ir jo režimą nuo žlugimo, vistiek Egipto propa­
ganda per ištisus metus buvo nukreipta prieš Ameriką. 
Diktatoriaus Nasserio kontroliuojama Kairo spauda ir 
radijas kartojo Kremliaus fabrikuojamus melus ir skel­
bė Jungtines Valstybes siekiant “imperialistinių tikslų” 
Viduriniuose Rytuose.

Bet dabar ši priešamerikinė Egipto propaganda staiga 
sustojo. Ne gana to. Į JAV atvyko Egipto užsienių reika­
lų ministeris Mahamoud Fawzi prašyt pagalbos Egiptui.

Egipto ministeris atvažiavo čia neva tikslu vadovauti 
savo šalies delegacijai Jungtinėse Tautose, tačiau žinios 
iš Washington© sako, kad jisai nori pasimatyti su Tarp­
tautinio Banko.prezidentu Eugene Black paskolos reika­
lu.

Taigi Egipto diktatorius jau rengiasi virsti Amerikos 
“draugu”. Iki šiol jisai Ameriką niekino, pūsdamas j SS­
RS šmeižikų dūdą. Už šitą “draugingumą” sovietams ji­
sai gavo iš jų $100,000,000 vertės ginklų ir amunicijos. 
Bet Egiptui reikia ekonominės pagalbos, kad jisai galėtų 
Išplėsti savo dirbamos žemės plotą, pasigaminti daugiau 
maisto gyventojams ir žaliavų eksportui.

Tokios pagalbos Nasseris tikisi gauti iš Amerikos. 
Anąmet jisai ant Amerikos supyko, kai valstybės sekre­
torius Dulles paskelbė, kad Jungtinės Valstybės neduos 
paskolos milžiniško Aswan Tvenkinio statymui; supyko 
ir puolė j glėbį Kremliui, kuris prižadėjo duoti Egiptui 
visą paramą, kokios tik jam reikia!

Bet iš šitų Kremliaus pažadų, tur būt, nieko neišėjo, — 
tai dabar Egipto diktatorius bando prisigerinti Jungti­
nėms Valstybėms.

Nepaisant visų “sputnikų”, Amerika vis dėlto yra ga­
lingiausias ekonominiu žvilgsniu kraštas pasaulyje.

“Socializmas” Indijoje
Chicagos dienraščio “Sun-Times” korespondentas Fre­

derick Kūh rašo iš Indijos miesto Madras, kad Indijos 
premjeras Jawaharlal Nehru sėdi ant dviejų kėdžių: In­
dijos žmonėms jisai skelbia “socializmą”, bet santykiuo­
se su Vakarų šalimis jisai rodo simpatijas privatiniam 
kapitalui.

Į Indijos pramones esą įdėta nemaža užsienių kapitalo, 
daugiausia angliško; bet Nehru vyriausybė nori, kad ir 
kitų šalių kapitalistai dėtų savo pinigus į Indijos pramo­
nę. Užsienių kapitalistams yra duodami leidimai steigti 
ir operuoti savo įmones Indijoje; tik ji yra nusistačiusi, 
kad valdžios rankose pasiliktų geležinkeliai bei kitos su­
sisiekimo priemonės, sunkioji plieno pramonė ir amunici­
jos dirbtuvės.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams _______________  $11.00
pusei mėtų ___  6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

Užsieniuose
metams ________________  $14.00
pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn____ ________ 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Anglių pramonėje, sako Frederick Kuh, yra “socializ­
mo” tik 10%.

Gaila, kad Chicagos laikraščio korespondentas nepa­
aiškina, koks yra tas “socializmas”, kurį Indijos liaudžiai 
skelbia premjeras Nehru. Pastarasis, sako jisai, nuvyko 
į komunistinę Kiniją ir jam padarė didelį įspūdį tai, ką 
jisai tenai matęs. Bet ką gi jisai tenai tokio nuostabaus 
matė?

Kinijoje yra įsteigta militarinė diktatūra, kuri reika­
lauja aklo klusnumo ir be pasigailėjimo žudo visus, kurie 
pasipriešina jos įsakymams. Pats prezidentas Mao Tse- 
tung viešai prisipažino, kad komunistų valdžia nužudė 
800,000 “valdžios priešų” (kiti apskaičiuoja, kad komunis­
tų diktatūros aukų skaičius siekia bent keletą milijonų). 
Argi tai socializmas?

Jei Indijos premjerui tokia valdžia patinka, tai jisai 
nesižino ką šnekąs, kada jisai kalba Indijos žmonėms 
apie “socializmą”. Despotizmas, paremtas smurtu ir te­
roru, yra žemesnė sistema, negu kapitalizmas.

Tačiau Indijos žmonės nėra pavergti, kaip Kinijoje. 
Jie pralenks Kiniją, jeigu nenustos laisvės. O apie socia­
lizmą svajoti jiems dar per anksti.

I ApžvalgaĮ

“Lietuva ir visi kiti paverg­
tieji kraštai atgaus laisvę ir ne­
priklausomybę”, — pareiškė se­
natorius William F. Knowland
pavergtų tautų masiniame susi­
rinkime, kuris įvyko 1957 metų 
lapkričio 23 d., šeštadienį, 8 vai. 
vakare Ptriotic salėje, Los An­
geles mieste, šį masinį susirin­
kimą organizavo ir pravedė nau­
jai suorganizuotas devynių tau­
tybių komitetas, vadinamas — 
American National Committee 
for the Freedom of Enslaved 
Nations. Į šią veiklą lietuviai 
yra pilnai įsijungę.

UNIJŲ VADAI 
PRIEŠ NIXONA

Victor Riesel, žinomas Ame­
rikos žurnalistas, kuris rašo 
daugiausia darbininkų judėji­
mą liečiančiais klausimais, sa­
ko, kad Amerikos Darbo Fe­
deracijos ir Industrinių Orga­
nizacijų Kongreso (AFL-CIO) 
vadai “pradėjo karą” prieš 
JAV viceprezidentą Nixoną.

Santykiai tarp unijų vadų 
ir viceprezidento buvę paken­
čiami ir pats Nixonas ne kar­
tą ieškojęs artimesnio kontak­
to su unijomis; bet jų santy­
kiai sugedę New Jersey guber­
natoriaus rinkimų metu. Tuo­
se rinkimuose JAV viceprezi­
dentas smarkiai agitavo už 
republikonų kandidatą, kuris I 
ėjo prieš gubernatorių Mey- 
ner, demokratą ir darbininkų! 
unijų draugą. Nixonas pasakė! 
visą eilę kalbų New Jersey' 
miestuose. Unijų vadai toje! 
valstybėje pajuto, kad jisai 
puola, nors ir pridengtoje for­
moje, darbininkų organizaci­
jas.

Prieš keletą dienų, sako 
Riesel, AFL-CIO oficialus lei­
dinys įdėjo straipsnį, kuris 
kaltina Nixoną šališkumu; ji­
sai savo kalbose New Jersey 
valstybėje prikaišiojęs “rake- 
tierius” darbininkų unijoms 
ir vartojęs “šantažo” (black­
mail) taktiką, norėdamas iš­
vyti darbininkų organizacijas 
iš politikos lauko.

Unijų vadai savo konferen­
cijose nutarė vesti nuolatinę 
kovą su Nix on u.

Jei taip, tai JAV viceprezi­
dentui bus nelengva laimėti 
nominaciją į JAV prezidentus 
1960 m. ir, jei bus nominuotas, 
laimėti rinkimus. Darbininkų 
balsai darosi vis svarbesnis 
veiksnys Amerikos rinkimuo­
se.

TEISININKAI
KRITIKUOJA M. 

KRUPAVIČIŲ

Lietuvių Teisininkų Draugi­
jos centro valdyba kritikuoja 
prel. Mykolo Krupavičiaus pa­
reikštą spaudoje labai nepa­
lankią nuomonę apie nepri­
klausomos Lietuvos teismus.

Savo atsiminimuose (“Drau­
ge”) buv. Lietuvos žemės ūkio 
ministeris ir Lietuvos krikš­
čionių demokratų partijos va-i 
das rašė, kad Lietuvos teismas: 
neteisingai nubaudęs finansų 
ministerį Vytautą Petrulį; jam 
buvusi “sufabrikuota politinė 
byla”. Dar negražiau teismas! 
pasielgęs su Ūkininkų Sąjun-| 
ga pagarsėjusioje “lašinių by-i 
loję”: jos valdybos nariai bu-' 
ve susodinti į kalėjimą dar 
prieš bylą ir paskui buvę nu-; 
teisti ir praradę visą turtą. 
Ryšium su ta byla, rašė M. 
Krupavičius, buvę išvaržyti 
daugelio geriausių piliečių 
ūkiai “ir (jie) su viena lazde­
le paleisti ubagais”.

Krupavičiaus nuomonė apie 
tas bylas tokia :

“Ši ir kitų bylų eilė tai 
bolševikų vadinamos paro­
domos bylos, kurių pilna 
diktatūriniuose kraštuose”.

Teisininkų draugijos valdy­
ba griežtai paneigia šituos 
kaltinimus ir savo organe 
“Teisininkų Žinios” sako:

“M. Krupavičiaus paskelb­
ti teigimai apie dirbtinį by­
lų sudarinėjimą yra netiesa, 
didžiai žeminanti Lietuvos 
teismų gerą vardą, Vytauto 
Petrulio byla buvo ne poli­
tinė, bet grynai kriminalinė. 
Jis buvo kaltinamas 1) dėl 
pasisavinimo perdaug vai-, 
džios tikslu pasipelnyti, iš-į 
duodant užsienio licencijas,)

LOS ANGELES, CALIF.
Lietuva atgaus nepriklausomybę

Senatorius William F. Knowland užtikrino, kad Lietuva ir kiti 
komunistu pavergti kraštai atgaus laisvę. © Senatorius Knowland, 
jo žmona ir kiti aukšti pareigūnai dalyvavo pavergtų tautų ma­
siniame susirinkime Los Angeles mieste. ® Senatorius pareiškė, 
kad jis kovosiąs Už pavergtųjų kraštų laisvę, kol tie kraštai at­
gaus nepriklausomybę. ® Senatorius William F. Knowland pra­

leido apie 4 valandas su pavergtųjų tautų atstovais.

Devynios tautybės dirba 
vieningai

Į prieš maždaug metus suor­
ganizuotą naują organizaciją 
iki šiol yra įsijungusios jau 9 
tautybės: suomiai, estai, latviai, 
lietuviai, lenkai, čekai, ukrainie­
čiai, rumunai ir vengrai. Lietu­
viams šiame naujame vienete 
atstovauja ALT-bos Los Angeles 
skyrius, šiais metais atstovau­
ja lietuviams šie vietos skyriaus 
valdybos nariai: A. Skirius, L. 
Valiukas, R. Medziukaitė ir J. 
Andrius. Naujai organizacijai 
pirmininkauja vengras Barna 
Toekes, vicepirmininkai — S. 
Matica (vengras), W. Niilus 
(estas), L. Valiukas; sekretorė 
— Jarmila Kracik (čekė) ir ka­
sininkas B. Nurmsen (estas), 
šis masinis susirinkimas buvo 
vienas iš pirmųjų išėjimų šios i 
naujos organizacijos viešumon.

Svarbesni Knowland kalbos 
punktai

Senatorius William F. Know-; 
land vėl akcentavo, kad joks su­
gyvenimas su komunistine Rusi­
ja ir kitais komunistiniais kra­
štais neįmanomas. Komunistų j

2) dėl naudojimo savo tiks­
lams valstybinių pinigų ir
3) dėl kyšių ėmimo”.

Teisininkai sako, kad teis­
mas pripažino Petrulį kaltu 1 
ir 2 p. p. nurodytais kaltini­
mais, o iš trečio punkto (ky­
šių ėmimo) išteisino ir nubau­
dė pusantrų metų grasos kalė­
jimo su daliniu teisių aprėži- 
mu.

Ūkininkų Sąjungos byla irgi 
buvusi “grynai kriminalinė”.

Teisininkų draugijos valdy­
ba rado netikslumų ir buv. 
Lietuvos krašto apsaugos mi- 
nisterio pulk. K. Žuko atsimi­
nimuose, kurie buvo spausdi­
nami “Nepriklausomoje Lie- 
tavoje”, Kanadoje.

siekiai buvo ir lieka — viso pa­
saulio pavergimas. Jis dėsiąs vi­
sa, kad Lietuva ir visi kiti ko­
munistų pavergtieji kraštai kaip 
galima greičiau atgautų laisvę 
ir nepriklausomybę. Senatorius 
pasidžiaugė puikiu devynių tau­
tybių bendradarbiavimu ir gra­
žia veikla. Tame susirinkime 
dalyvavo ir senatoriaus žmona 
Helen Knowland, vienas iš jo se­
kretorių Paul Manolis (graikų 
kilmės!), Respublikonų Partijos 
Centro Komiteto narys Edward 
Shattuck su žmona, California 
Republican Assembly Los An­
geles county pirm. Carl Lind­
strom ir kiti žymūs pareigūnai. 
Senatorius, jo žmona ir visi jo 
palydovai išbuvo per visą susi­
rinkimą — oficialiąją dalį ir me­
ninę dalį (susirinkimas prasi­
dėjo 8 vai. ir baigėsi apie 10 vai. 
30 min.).

Senatorius Knowland klausėsi 
Budriūno okteto

Po susirinkimo oficialiosios 
dalies buvo meninė programa. 
Meninę programą pirmieji pra­
dėjo lietuviai. .Pasirodė vyrų 
oktetas, vadovaujamas Kompo­
zitoriaus Broniaus Budriūno. 
Oktetas padainavo porą dainų: 
Vežė mane iš namų — J. Dam­
brausko ir Ant marių — Br. Bu­
driūno. Susirinkimo dalyviai bu­
vo sužavėti puikiomis lietuvių 
dainomis ir geru išpildymu. Po 
to sekė lenkų šokiai, ukrainie­
čių šokiai, pasirodė čekų pianis­
tas, estų solistė, rumunų dai­
nininkai ir tautiniai šokiai. Me­
ninę programą užbaigė vengrai 
su savo dainomis ir šokiais.

Lietuviai pietavo su 
senatoriumi Kn°wland

Tą pačią dieną 6 vai. vakare 
Statler viešbutyje (St. Louis ir 
Foy kambariuose) įvyko bendri 
pietūs su senatoriumi Know- 
land, jo žmona, Mr. A Mrs. Ed­
ward Shattuck ir kitais. Iš kiek­
vienos tautybės buvo po kelioli­
ka asmenų. Iš lietuvių pietuose 
dalyvavo: A. Skirius su žmona, 
K. Liaudanskas, V. Kazlauskas 
su žmona, G. Rudelis, P. Jasiu- 
konis, R. Medziukaitė, M. Stark, 
C. Luksis, L. Zaikienė, M. Un­
tulis (svečias iš Chicagos) ir L. 
Valiukas. Pietų metu visi da­
lyviai buvo pristatyti senatoriui 
Knowland. Lietuvių vardu žodį 
tarė L. Valiukas ir pristatė se­
natoriui visus lietuvius, trum­
pai užsimindamas apie kiekvie­
no veiklą Los Angeles lietuvių

1 bendruomenėje.

Rockford. Ill.
Padėkos Diena Lietuvių Klube

Pirmiau senajame Lietuvių 
Klubo name Kultūros Draugijos 
nariai ir jų artimieji draugai 
susirinkdavo sulaukti Naujų Me­
tų, tai būdavo miela ir malonu, 
pamatyti nors kartą per metus 
tuos lietuvius, kurie prisirišę 
prie savo namų retai kur tesi- 
rodo. Dabar mainosi laikai, mai­
nosi ir žmonių būdai bei jų spal­
vos. Kadaise buvę jauni gelton­
plaukiai, juodaplaukiai, pilni gy­
vumo ir energijos, dabar visi 
jau išbalę kaip gruodžio rytme­
čio šalna. Bet kai prisirinko į 
klubo salę į Draugijos metinį 
pobūvį drauge valgyti Padėkos 
dienos kalakuto pietų, tai ir se­
nus gerus laikus pralenkė. Su 
viršum keturi šimtai senų, jau­
nų, su šeimomis ir pavienių ir 
nemažai svetimtaučių pripildė 
klubo puošnią salę, kur stalai 
buvo išdabinti gėlėmis ir apkrau­
ti gėrybėmis. Jaukioje nuotai­
koje pasišnekučiuojant, jaunoms 
lietuvaitėms šeimininkėms ma­
loniai patarnaujaint, svečiai gar­
džiavosi valgydami senesniųjų 
šeimininkių paruoštus karališ­
kus pietus. Nors jaunosios sa­
vo tarpe mėgsta angliškai kal­
bėtis, bet prie stalų visos kal­
bėjo gražiai lietuviškai. Bufe­
tas irgi veikė ir vyrai, ranko­
ves pasiraitoję vaišino svečius. 
Reikia pastebėti, kad darbas 
virtuvėje iir prie bufeto nėra 
lengvas ir reikia labai skubėti, 
tačiau visi savo uždavinį atliko 
gražiai, mandagiai ir su šypse­
na. Dažnai teko matyti ir pasi­
dabruotus senesniuosius jaunat­
viškai šypsantis, kai juos jau­
nos grakščios lietuvaitės patar­
nautojos užkalbina.

Bendrai pobūvis buvo sureng­
tas rūpestingai ir gražiai, tik 
muzika atrodė ne dėl lietuviu 
ir iš šokėjų girdėjosi nepasiten­
kinimų. Kultūros Draugija tu­
rės dar du parengimus, tai Ka­
lėdų eglaitę su seneliu ir Nau­
jų Metų sutikimą. žvalgas

8 pakaltinti dėl / 
$4,223,158 trūkumų

Specialus apskrities grand ju­
ry pakaltino aštuonis asmenis 
ryšium su daugiau, kaip 4 mili­
jonų dolerių skandalu apskrities 
ižde. Kaltinamieji yra Ernest 
Peterson, 57, ‘buvęs mokesčių 
Išieškojimo departamento vyr. 
knygvedis; Milton Baer, 69, bu­
vęs to departamento mokesčių 
išieškojimo prievaizda (supervi­
sor) ; Henry C. Piel, 50, Lionei 
Ives, Irving Meites, buv. valst. 
atstovas; Patrick J. Sullivan, 
teismo skelbimų firmos savinin­
kas, ir dar du fiktyvūs asmenys, 
Lifschūlz ir Morin.

R8MKITE įuOS ILlZNIBRlb*.
KURIE GARSINASI

"NAUJIENOSE"

K. DUBYSA

Jaunimas ir nusikaltimai
7.

Direktorių suvažiavime buvo prieita 
vieningos nuomonės, kad problema yra 
rimta, kad reikia kovoti ir aiškinti jauni- 
mui-moksieiviams šios blogybės žala ir 
pavojingumas. Jei jau mokykloj tokie ste­
buklai yra, tai kas dedasis paleistuvavimo 
fronte visuomenėje. Užtenka žvilgterėti 
kas dedasi paplūdyiaitroše, ’pamiškėse, 
net pakelėse mašmose. Vaikai glėbesčiuo­
jasi, bučiuojasi ir daro tokius “šposus”, 
kurie žudo moralę ir dorą. Gi pagaliau 
šokiuose tiesiog Kongo laukiniai yra pra­
lenkiami.

Iš kur toji blogybė atsirado? Tai viso­
kie Presley “meno judesių” ir kūno dalių 
išmistai. Tai naujos rūšies liga, kuri taip 
stipriai palietė šiandieninės kartos jauni­
mą.

Sako, studentai yra subrendę. Bet jų šo­
kiai maudymosi kostiumuose ir prie “mė­
nulio” šviesų yra doros atžvilgiu nesude­
rinami su studento orumu, moralės ir 
bendros inteligento žmogaus sampratos 
dėsnių. Blogis yra toks produktas, kuris 
draudžiamas laužo varžtus. Michigano 
universiteto prof. James J. Brenan skel­
bia, kad 42.3% visų nusikaltimų Ameriko­

je yra padaromi jaunimo iki 18 metų am­
žiaus. Beveik pusė (47.8%) tų nusikaltimų 
yra atliekama vaikų iki 15 metų amžiaus. 
Jis siūlo tėvams, mokykloms, bažnyčiai ir 
bendruomenei skirti labai rimtą ir skubų 
dėmesį jaunimo auklėjimui — jo moralės, 
doros ir visuomeninės atsakomybės diegi­
mui.

Gi žinomoji spaudoje komentatorė ir 
pedagogė Helena Ross sako, kad jaunimo 
psichologija yra naivi. Ją mokytojai turi 
suprasti ir rasti būdūs pakreipti į gėrio 
pusę. Vaikas, paauglys ar jaunametis, re­
tai teatskirta blogį nuo gėrio. Jam viskas 
atrodo gerai, nors suaugusio akimis jo 
“gerai” yra blogis. Amerikos jaunimo pro­
blema yra sunki našta visuomenei ir kraš­
tui. Nusikaltimai, kurie jaunimo daromi, 
jau pasiekė aukščiausią blogio ribą. Ne 
psichologinės teorijos priežasčių ieškoji­
mu, bet darbu, savo žmoniškumo dvasios 
kilnybe, moralės ir doros skaistumu rei­
kia kovoti prieš jaunimo dvasios nupuo­
limą. Dirbant reikia rikiuoti pačius jau­
nuolius, kurie supranta jaunimo psicho­
logiją. Mokytojai, tėvai, auklėtojai priva­
lo talkininkauti ir remti, nes kitaip susi­
lauksime dar biauresnių iškrypimų, kurie 
jau ir dabar kelia rinitą problemą.

Toliau Ross išskaičiuoja visą eilę filmų, 
kurie jaunimui žadina aistras, silpnina at­
sparumą dorai ir moralei. Ir nepsicholo- 

gui aišku, kad Hollywoode padaroma la­
bai gerų, meniškų filmų, bet ten gimsta ir 
tokių filmų, kurie yra nuodai, bacilos do­
ros ir moralės atžvilgiu.

Kriminaliniu atžvilgiu ten gimsta fil­
mai, kurie užkrečia jaunuolius jau pačioj 
jaunystėj blogybėmis, nors filmų baigmė 
baigiasi blogų žmonių sugaudymu ir nu­
baudimu. Hollywoode “žvaigždės” gimdo 
divorsų bacilas, kurias mėgstanti sensaci­
jas spauda išnešioja po visą kraštą. Ten 
atsiranda ir komikams sugestijos, kurios 
savo paveikslais ir paaiškinimais iškraipo 
jaunuoliui charakterį, būdą; pagimdo 
žiaurumo ir nužmoginimo šaknis bręstan­
čio jaunuolio gyvenime. Dažnai paverčia 
jaunuolį žiauriausiu veiksmų įrankiu. 
Laisvė brangi. Brangiausias žmogaus tur­
tas. Tačiau, kada laisvė to paties žmogaus 
naudojama kilo žmogaus nužmoginimui, 
sužvėrinimui, blogio ir visų neigiamybių 
susiformavimui, platinimui ir gimdymui 
patamsių gaivalų, iškrypėlių, tada jau 
laisvė yra blogis arba jos piktnaudojimas.

Viskam yra riba, viskas negali pasiekti 
begalybės. Kas nesusipranta, kieno sąžinė 
atbukusi, kas per daug sumaterialėjęs, kas 
nemato arba nenori matyti savo darbų, iš 
kurių kyla blogybės, kurios sudaro visuo­
meninę naštą ir kraštui negarbę, tas turi 
būti sudraustas, tam turi būti primintas 
laisvės brangumas.

Komikų vertė
Tokioje Anglijoje ir jos dominijose 

amerikoniški “komikai” jau sukėlė reak­
ciją. Ne lik visuomenė, laikraštininkai, 
bet ir parlamentarų sluoksniuose komikų 
pavojus jaunimui pripažįstamas rimtu. 
Amerikiečiai, ypač spaudos žmonės ir 
mokytojai, daug rašo ir aiškina apie “ko­
mikų” (Comic books) daromą žalą. Ta­
čiau galutiniam sprendimui nieko realaus 
nepadaryta. Kas yra “komikai”, žinome 
ir juos matome. Tai sąsiuvinio formato 
knygelės, kuriose iliustracijomis ir įrašy­
tais dialogais pasakojama labai pigaus tu­
rinio istorijos. Tiesa, laikraščiuose randa- 
nie panašaus turimo ir pobūdžio istorijas, 
bet jos redaktorių yra rūpestingai peržiū­
rimos, išvalomos. Bet negalėtume tvirtinti, 
kad ir tokios istorijų serijos jau nėra ža­
lingos. Be laikraščiuose (paprastai sekma­
dienių laidose) tęsiamų istorijų serijų, pi­
giausiame popieriuje, Amerikoje parduo­
dama virš 67 mil. “komikų” knygelių. Tu­
rint galvoje, kad vieną tokią nusipirktą 
knygelę perskaito ne tik pirkėjas, bet ei­
na per daugelio rankas, galime įsivaiz­
duoti, kokią turime masę skaitančios pub­
likos. Yra nusistatymas laikyti “Donald 
Duck” ar “Mickey Mouse” nežalingomis. 
Tačiau daugely tais pavadinimais knyge­
lėse mes rasime kriminalinio pobūdžio is­
torijų ir iliustracijų, kurios jaunimui yra

žalingos. Nerasime nieko komiško, kaip 
sugestionuoja bendras tų knygelių vardas 
ir paskirtis. Šios knygelės leidžiamos jau­
nimo skaitymui, bet jų turinys nėra svei­
ko humoro, vaikiško naivumo, bet bruta­
lios neapykantos pagrįtsos istorijos, pilnai 
nusakytos ir beveik neturinčios vietos 
jaunuolio ar vaiko vaizduotei. Iliustraci­
jos prašoka baisaus košmaro ribas. Geri 
žmonės žudomi, smaugiami, deginami, 
nuodijami; blogi terorizuoja ir savo elge­
siu sudaro terorą; kraujas teka iš atvirų 
žaizdų... Tai duona, kuria maitinamas 
jaunimas ir vaikai. Gi ir pats turinys daž­
niausiai nešvankus; lengvai duodama su­
prasti palys žemiausi doros ir moralės 
jausmų pažeidimai. Žymusis Amerikos 
psichiatras dr. Werlham savo knygoje 
“Nekaltojo Suvedžiojimas” (Seduction of 
the Innocent) aprašo šių dienų komikus 
ii- vaizdžiai pavaizduoja jų žalos baisumą. 
Jo tvirtinimu, daugumas suaugusių neži­
no “komiku” turinio ir dėl to ncisivaiz- c c
(Inoj a jų daromos žalos.

Negana aiškaus sadizmo, brutalumo ir 
neapykantos, knygpalaikės parinktos le­
mos ir turinys yra agrcsingunias prieš mo­
teris, rases, svetimtaučius, policijos valdi­
ninkus, įstatymo pribijančius piliečius. 
Šalia neapykantos ii’ brutalumo ugdymo, 
didelės “komiku” dalies turini sudaro Iv- c c. J

linės aistros. Dailininkai išryškina lašino-
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ALGIS KIRŠINĄS
GAILA, BET JAU PASKUTINIS Skaitytojų balsai j Operos kvietimai

Kiek tu žmogus bešnekėtum 
apie Čikagos Lietuvių Vyrų cho­
ro, “Vytis” nuveiktus didelius 
darbus ir dar didesnius jų užgįtf 
mojimus — niekada nebūtų per­
daug.- Jęįgų jie jau ir operoiųs 
ryžtasi ir pastato jas nė kiek 
neblogiau negu profesionalai, 
tąi ko gi daugiau benorėti ? Tpr 
dėl džiaugsmas ima girdint; jog 
su tokiu, didžiu pasisekimu pra­
ėjęs G. Verdi 3 veiksmų 4 pa­
veikslų operos “Rigoletto” pa^ 
statymas bus dar kartą pakari 
totas Marijoj Aukštesniosįps 
mokyklos salėje sekmadienį, 
gruodžio mėn. 8 d., 3 vai. po pie­
tų m kartu gaila, kad tai jau 
bus paskutinis šios operos spek­
taklis. Vyrų choras duoda dar 
vieną progą operą pamatyti 
tiems šimtams tautiečių, ku­
riems pirmuosiuose- spektakliuo­
se pritrūko biletų.

Idėja kilo valdyboje...
Aną penktadienį, repeticijos 

vykstančios neseniai T. Jėzuitų 
pastatytame Jaunimo Centre 
metu, nutvėręs už rankovės 
energingąjį vyrų choro pirmi­
ninką Vytautą Radžiu, užklau­
siau :

— Iš .kur jums kilo idėja mer, 
stis į ■ operą ir kaip drįsote jas 
statytį neturėdami moterų?

— Idėja- kilo valdyooje. Kaip 
žinote, “Rigoleto,” yra viena i'š 
nedaugęįio operų,, kuriai tereL. 
kalingas tik vyrų choras. GaĮ- 
vojome,. ir apie “Demoną”, bet 
ten iš viso choro-mažai. Bę to, 
mūsų mielasis dirigentas Vladas 
Baltrušaitis, dar Lietuvoje sėk­
mingai vaidinęs šioje operoje pa­
grindinę rolę, galėjo ir čia ją 
lengvai atkurti. Jam taipgi ge­
rai žinomos visos kitos šios ope­
ros dėtaįėes, — aiškino pirmi- 
ninkąsK

Moterys vyrų chore
Mums taip besišnekant, viena 

po kitos ir viena ,ųž kitą gražes­
nės: ėmė, rinktis ir merginos. 
Merginos vyrų chore,?

— Jos čia susirinko operos 
“Faustas” repeticijai. Pastaty­
mas įvyks jau ateinantį,pava­
sarį, — pamatęs nusistebėjimą 
mano veide paaiškino V. Ba­
džius.,

— Kas gi jus paskatino jung­
tis į vyrų chorą ? — paklausiau 
arčiau behsto.vinčias ?

— Noras ištekėti,. — nusijuo­
kę, kėlius, choristės., — .Bet ne-, 
kaip sekasi, nes dą,ųg. vyrų jau 
vedusių,., rąįome..

— O štai ir mūsų-vyriausy­
bė, — pirmininkas pristato tik 
ką atvykusį dirigentą solistą 
Vladą Baltrušaitį, režisorį- Kazį 
Oželį, baletmeisterį Simą Vel- 
basį ir kitus.

— Atrodo, kad mūsų hercogo 
Šalnos, šiandien nebus. Iš, Au­
roroj, mąp skambino ir sakė tu­
rįs vargo su savo automobiliu,
— skundžiasi kiek nusiminęs di-t 
rigentas. — Skambino ir Moni­
ka. Sakė, sirguliuojanti ir į kitą 
butą besikraustanti.

Solistė Monika Kripkauskie-. 
nė “Rigoletto” vaidina Džildą.

— Nesakyk man, kad ir tų 
kokį mąrkyzą ar baroną vaidini,
— sveikinu sąmojingąjį vyrų 
choro nuolatinį pranešėją, savo 
mokslo draugą, Kazį Slavinską,

— Aš nieko., Aš..—r masė, — 
juokauja jis.

— Gerai ir masė, jeigu yra 
klasė./•

— Tikrumoje aš esu tarnas 
puotos metu.; Taigi kelneris. 
Vadinasi savo profesijoj.
“O man vįsyien toji ar toji...”

Chorui ir solistams beužimant 
savo vietas scenoje, atskuba už­
dusęs ir hercogas — latvių so­
listas Valdemaras šalna.

— Padangą, matote, pusiau­
kelėj nuleido, tai turėjau var­
go. Tačiau į repeticiją dar laiku 
suspėjau, — aiškinasi jis.

— Kaip patinka su lietuvišku 
choru dainuot, — duodu dar ku­
klų klausimėlį solistui beskubant 
i scena.

— Puiki grupė. Viena iš ger

KAZYS OŽELIS, 
Rigoletto operos režisorius

Verdi opera Rigoletto Chicagos 
Vyrų Choro statoma ateinantį 
sekmadieni, gruodžio 8 dieną

vaną vaidinanti jauna daininin­
kė Danutė Stankaitytė. Ji pa­
moja ranka praeinančiam V. Šal­
nai:

— Hi, lover boy !
— Jis daug prisidea mūsų vai­

dybos parengimui. Man tai jau 
vien tik. į jo veidą scenoje pasi- 
žiūrėjus ateina noras ir juok­
tis ir verkti, — aiškina ji.

Scenoj vyksta tragedija. Pui­
ki Rigoletto — V, Baltrušaičio 
vaidyba uždega ir choristus... 
“Tra-lia, tra-lia, tra-lia...” Kad 
ir be. kostiumų ir be dekoracijų 
ir be orkestro 'ši scena jaudina 
iki ašarų. “Kur padėjote duk­
rų?’/’, “Man Džildą sugrąžin- 
kit...”>

Mūsų scenos veterano, šiais 
metais švenčiančio 25 metų mu-

riaušių. We have lots of fun to­
gether, — atsako jis paskubo­
mis.

LĮiyįgenįąs.;Vį.; Baltrušaitis jau 
duoda, paskutines instrukcijas. 
Vyrąį, jąu savo vietose. Sceno­
je balius, hercogo pilyje. Priei­
nu prie aktoriaus Kazįo Oželio, 
iš.salės, vidurio sekančio vyks­
mą scenoje.

£>u tokiais. vyrais dirbti 
viępąs malonumą^. Tįeik energi­
jos.. ir entuziazmo sunku kur 
nors rasti. Gailą., kad mūsų tea­
tralų : 'entuziazmas dažnai taip 
greit perdega, 'kaip degtukas, 
— kalba jis.

Scenoje dainuoja Julius SavrL 
mavičius (Borza) ir Valentinas 
Liprentas (Marulio). Juos lydi 
galingas vyrų choras. Įstoja šal­
na. “O man visviena toji ar toji, 
kad tik gražuolė. Juk meilė ne­
pastovi,..” Puikus lietuviškas 
tarimas. Maestro Baltrušaitis 
pats diriguoja, dainuoja ir vai­
dina.

:— Sustot!
— Ar aš peranksti įstojau,; — 

nusigąsta V. Šalna. Ne. Diri­
gentas, pianistė ir solistas kaž­
ką pašnibždomis tariasi. Po va­
landėlės ir vėl:

— Pradėkim iš naujo., Sep­
tintas puslapis.

“Niekšas prakeiktas !” sugriau­
džia Pranas Glis (čeprano), 
“Jam keršto! Jam keršto!” — 
atsako vyrai. ...“Monteroooone!”

— Sustot ! — nutraukia maes­
tro. — Šitą vietą reikia sunkiau, zikinės darbuotės sukaktį, su­
jus bosaį denkit.va šitaip : Mon- kurtas vaidmuo vieną kartą ji 
terooone! Kitaip perskystai iš- mačiasiam niekada jau neišdils 
eina.

— Vyrai,, šitoje vietoje išei­
kit dąųgįau į scenos priekį, — 
įsiterpia režisorius K. Oželis. — 
Gi kai ateina hercogas, jūs vi­
si jį;sveikinate, čia juk jo ba­
lius ir jis šeimininkas. Jūs norit 
jį pasveikint ir susipažint.

— Viską iš pradžios dar vieną 
kartą. Dabar be klaidų. Teno­
rai, vaz. šitą vietą, kur... prašau 
puse tono žemiau, nes jums per- 
aukštai. Viską darykim čia, nes 
spektaklio metu bus pervėlai. 
Vyrai, į savo vietas! Žinokite 
įstojimus!’
Maestro nusirengia švarką-..

Po šių pastabų pasikeičia vy­
rų veidaį, atsiranda daugiau 
rankų judesių ir vėl scenoje už­
verda gyvenimas. Maestro išsi­
rengia iš švarko. Hercogas dai­
nuoja apie .meilę liepsningai su­
žydusią. Herzpgas šoka su Sla­
vinskų. (“Lama”) minuotą...

Visi šie.'inžinieriai, dženito- 
riaį, studentai, darbininkai,siu­
vėjai šiandien pasidarė marky- 
ząjs, baronais, grąfąįs.. Iš. savo 
pašvęsto- laiko ir energijos, ne- ba,s nestovi vietoje, Klubo rei- 
rųięgotų naktų, jaunų talentų kalų reikalęjių yra prisirinkę di- 
jiep kuria kitą gyvenimą,^ kuria 
mųęną., gro^ię, ir-, laįrnėsc alpmir;

iš atminties.
“Opera turi tokį privalumą, 

kad juo daugiau kartų ją klau­
sai, juo ji savesnė ir įdomesnėj 
darosi”, — sakydavo mano mo­
kytojas muzikas Mykolas Kar­
ka. šio jo posakio teisingumu 
jau daug kartų, manau, ne vie­
nas įsitikino. Įsitikinti bus ir 
dar viena proga, atsilankius į 
Marijos Aukštesniosios moky­
klos salėje sekmadienį, gruodžio 
mėn. 8 ., 3 v. p. p. rengiamą 
“Rigoletto” spektaklį. Mūsų at­
silankymas taipgi bus geriausia 
padėka vyrams, kurie tiek daug 
brangaus savo laiko mūsų rūš­
kanų dienų praškaidrinimui pa­
švenčia.

GARFIELD PARK
Kaip tos dienos dienelės bėga 

viena po kitos, nė nejunti, kaip 
ratais apsisuko, metai baigia 
verstis. Per tą laiką kūdikėlis 
sutvirtėja, paauglis surimtėja 
ir senstantysis pakalnėn ritasi.

Ir Garfield Parko Lietuvių 
Vyrų ir Moterų Pašalpos Klu-

Kas pirks televiziją ar šaldytuvą pas
BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE 

2646 West 71st Street PRospect 8-5374

Rojdoą, viskas- plaukia kaip 
sviestu patepta, tačiau budri 
maestro akis ir ausis vis dar 
klaidų randa.
. — čia šešioliktinės su tagr, 
kais. Čia reikia daug greičiau. 
Be to dar, ir dabar daug ka$ sto­
vite. scenoje kaip iškamšos, at­
siprašau užz išsireiškimą. Aš ži­
nau, kad jus savo partijas pui­
kiai mokate, tačiau reikia dau­
giau vaidybos. Atsiminkime ką, 
ką, da^oąie,

Trečiame veiksme pats Vladas 
Ęąltrušaitis išeina į. sceną ir di­
rigento lazdelę paima Linas, ša­
lia. manęs atsisėda, tarnaitę-d?io-

dėlė eilė ir jais verta susidomėti. 
Metai einą prie pabaigos, tad ap- 
svąrsčįus baigiamuosius metus, 
reiktų rūpintis ateitimi, naujų 
minčių kĮubo pagerinimui įnešti.

Per šiuos metus daug kas, kĮu­
bo patarnavimais bei paguoda 
naudojosi, keletu atveju klubo 
finansine parama išnaudota, bet, 
kaip sakyta* ratas apsisuko ir 
viskas bus pamiršta, kaip nebu­
vę.

Gruodžio 8 d. bus priešmeti- 
nis klubo susirinkimas, kuriame 
bus renkama nauja valdyba 1958 
metaųis.. Klubas,, kad, ir nepoli­
tinis,. bet daug gerų darbų , yra 
nuveikęs, ypač Lietuvos vadavi­
mui prisidėjęs. Svarbu, kad klu­
bo valdybą vėl būtų išrinkta- iš

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS 
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti, 
e DIDELIUS NUOŠIMČIUS

MOKAME NUO 1905 M.
• SANTAUPOS APDRAUSTOS-IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M;

Męs visados esame pasiruošę- Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
4 M i. JI Z .fe -K.. 'K.. X ■*. < ■

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government 

JOHN J. KAZANAUSKAS, President-

2202 WEST CERMĄK ROAD Virginia 7-7747;
CHICAGO 8, ILLINOIS

IS TOL! IR ARTI *

v mefclpafynmas -^us!rsa.ziningaypatamaL/imas v
JUOZAS haujokaitis

2022%/ 69^^/^,36,ay^Z 5—9209

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di- 

/ videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 

Art- ___ —jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa-
' uiY —_  tarnavimų veltui, už kuriuos kitose. įstaigose turėtumėte mokėti.

*L •" Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
f SįS 3 HPĮŽy įįĮjTT - ft Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

.LRašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, ĘĮinois.

ATDARA: pirmadieni nuo 12- iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo. 9 iki 8.
” Trečiadienį uždaryta vįs< dieną, o šeštadienį atdara nuo. 9 iki 2 valandos po. pjetŲ.

AR PAGRĮSTAS NERIMO KĖ­
LIMAS TARP DIRBANČIŲJŲ

Vienas Chicagos lietuvių kal­
ba radijo, komentuodamas įvai­
rias žinias apie artėjančią be­
darbę, nekartą vis pabrėžia, kad 
pirmoje eilėje iš darbo būsią at­
leisti ne šio krašto piliečiai.

Kadangi daugybė dirbančiųjų 
lietuvių, ypač naujai atvykusių, 
dar šio krašto pilietybės neturi, 
tad savaime aišku, tokie prane­
šimai jaudina žmones, kelia pa­
niką ir prasideda įvairūs pasi­
teiravimai tarp veikėjų ir orga­
nizacijose.

Panašių pranešimų turėtų bū­
ti nurodyti pagrįsti šaltiniai.

šiaip pagal veikiančius daugu­
mos unijų nuostatus, kur priim­
ti į darbą gali būti ir ne pilie­
čiai, nėra darbininkai rūšiuoja­
mi ir iš darbo paleidžiami pagal 
vyresniškumo eilę.

! Kai kurie daro išvadas, kad 
tokiais pranešimais norima su­
ardyti sugestijas greičiau kreip­
tis į pilietybės blankų užpildyto- 
jus ir tuo duoti jiems progoj 
daugiau uždirbti.

Ar nevertėtų kompetetingoms 
įstaigoms, ypač Lietuvos Konsu­
latui, kuriam tiesioginiai turętų 
rūpėti Lietuvos piliečiai, suteik­
ti tuo reikalu tikslių informaci­
jų ir paaiškinti, iš kokių šalti­
nių tos žinios per radio kartoja­
mos. Tuo būdu būtų išvengta 
nerimo kėlimo tarpe dirbančių­
jų. Krsfc

— Ei, štai sriuboje radau 
plauką! Geltoną plauką.

— Ir kas? Nejau aš dėl vie­
no kostiųnerio eisiu savo virė­
jai perdažyti plaukus!

gerų darbščių narių, todėl visi 
nariai kviečiami atvykti ir at­
likti klubui pareigą. Susirinki­
mas įvyks Cicero Lietuvių Liuo- 
sybės svetainėje, lygiia 1 vai. 
popiet. Būkime, nesivėlinkime.< 4^

Verdi “Rigoletto” operos 
spektaklis įvyksta š.m. gruo­
džio 8 d. 3 vai. popiet Marijos 
Augštesniosios mokyklos salė­
je. Kvietimus galima gauti:

“Marginių’’ krautuvėje, 2511 
W. 69 St., PR 8-4585,

Karvelio krautuvėje, 3322 
So. Halsted St, YA 7-0677;

Savrimavičiaus krautuvėj, 
4358 So. Fairfield Ave, LA 3- 
6342. Kvietimų kainos yra 5, 
4, 3 ir 2 dol. Visos vietos nu­
meruotos.

Kvietimus galima užsisakyti 
ir paštu šiuo adresu: Vyrų 
Choras, 7224 So. Rockwell St, 
Chicago 29, Ill, kartu prisiun- 
čiant ir piniginį čekį atitinka­
mai sumai.

F&M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRonrier 6-1882

į STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyju ir prekybos pastafy.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PR. ANNA BALIUKAS
AKl'f, AUSU, NO5IP2I 181 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

~ 'OFISO VALANDOS;
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—o, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef,: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas, 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.:' kąsdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rėzid. telefonas: REaublic 7-9199

G Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ii’ šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4933 W. 15th St., Cicero, iii. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., kętvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos; PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS

C H I R U R GkA S 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., kętvirtad'., šeštad.* 
nuo 1 iki 4zval.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 št STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po, pietų.
Trečiadieniais uždaryta. *

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 so. Michigan avė.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 

Tel.; BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vaL vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE- 
(įėjimas iš' Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12., 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949-~ Namy CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette. 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 471h STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6r9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6^-8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namp telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
' šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ liga 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRespect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: ’ plrinad.' 8-10 vaL vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2458 WEST 71«t STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGU 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuc 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
vkanipas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

ao R ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

V dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Įlietu vi a i akių gydytoj aT" 

Dr. Ant; Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko, Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso. ” 

ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial?, akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 89 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUiS 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Radijai, Fonografai, TV, H
T V nuo $95<>o_

Dumont, RCA, GE, Zenith, Emer­
son, Blaupunkt, Grundig, Motorola 
ir k. Priimam senus. Garantuotas 
taisymas.
J. G. Television.Co., 2512 W. 47 St.

FR 6-1998. Sekm. uždaryta.

LIETUVIŠKA APDKAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų TŲŠiy apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės. patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

mes patenkinsime

TV * 
ir visos medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui į užjurį. At­
silankykite 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

’ sekmadieniais nuo'8 iki 4.
I. SACHS LEATHER 

637 - W. Roosevelt {Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. Q. E. S. 
1390kiloęyclesI

I
Kas dieną: pirmadieni iki šešta­
dienio nuo, 8-30< ikį 9:15g, ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8, vakaro.

Sekmadienį iš radio stoties WOP A. 
1490 kil. ir FM 102-3 MG; 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock4-2413
7159 S. MAPLEWQOU AVE. 

Chicagpo29£ lĮHnųis

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS.
2047 W. 67th PLACE

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063
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Chicagos Simfonijos 
orkestro koncertai

Chicago Symphony Orchestra 
per gruodžio mėnesi turės šiuos 
koncertus:

Antradienį, gruodžio 4 d. 3 
vai. popiet koncertas jaunuome­
nei iš: Suppe (overtūra Gra­
žioji Galatėja), Mendelsono, 
Frescobald i - Kindlerio Chača­
turiano, Mozarto, McBride, Ene- 
sco ir Caillieto;

Trečiadienį, gruodžio 5 d. 8:15 
vai. vak. ir penktadienį, gruo­
džio 6 d. 2 vai. popiet: iš Berlio- 
zo, Hindemitho, Mussorgskio, 
Fritz Reineriui diriguojant ir 
Janos ’Starker grojant violonče­
le;

Trečiadienį, gruod. 10 d. 2 vai. 
popiet: Žino Francescatti solo 
smuikuojant: Mendelsono ir 
Brahmso (Tragiškoji Uvertiūra 
ir Simfonija No. 3);

Ketvirtadienį, gruod. 12, 8:15 
vai. vak. ir penktadienį, gruod. 
13 d. 2 vai. popiet: Žino Fran­
cescatti smuikuojant visą pro­
gramą iš Bramso;

Antradienį, gruod. 17 d. 3 vai. 
p. p. koncertas jaunuomenei iš 
Slonimskio, Bacho, Waldteufel- 
Toscanini, Waltono, Rubinsteino, 
Čaikovskio, Surinach, Weinbur- 
gerio ir kt.;

Ketvirtadienį, gruod. 19 d. 8:- 
15 vai. vak. ir penktadienį, gruo­
džio 20 d. 2 vai. p. p.: Iš Mozar­
to, Bethoveno ir Šuberto;

Higieniškiausia ir Moderniškiausia 
PLAUKŲ KIRPYKLA 

Bridgeporte, 752. West 33rd St.
Lietuviškas kirpimas, lietuvių kal­
ba ir 2 lietuviški kirpėjai. Sveikina 
visus su Šv. Kalėdoms ir Naujais 
Metais. Kviečiame užeiti, nusikirpti 
ir pasirinkti šventėms visokių kve­
palų.

4(538 Archer Aveoue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidento

Brand New, Low Priced

MAYTAG
CHECK THESE FEATURES - USUALLY 
FOUND IN HIGHER PRICED MODELS

MODERN STYLING—Full width, raised 
back panel usually found in top-of-line 
models.
BUILT IN SUDS SAVER-Lets you re* 
use your hot sudsy wash water.
SELECTIVE WATER LEVEL 
CONTROL— Lets you adjust 
water level to the size of 
the load.
LID SHUT OFF SWITCH - 
When lid is fully opened all / 
washer action stops.
FLEXIBLE CONTROLS—
Fills, washes, rinses, spins 
damp dry and shuU off
...owd MANY OTHtR

2647 West 51st St.
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

šeštadienį, gruod, 21 d, 8:30 
j vai. vak. popularus koncertas iš 
Bethoveno, Mendelsono, Mozar­
to ir Verdi;

Antradienį, gruod. 26 d. 8:15 
vai. vak. ir penktadienį, gruod. 
27 d. 2 vai. p. p., Adele Addison, 
Russel Oberlin, David Lloyd ir 

i Donald Gramm dainuojant solo 
ir dalyvaujant Appolo Musical 
Club chorui programa iš Han- 
del-Willnerio overtiuros ir Han­
del Messiah;

Antradienį, gruod. 31 d. 8:15 
vai. vak. popularus koncertas iš 
Suppe, Shumano, Ponchielli, Mo­
zarto, Iberto, Camarata Rum- 
balero ir Waldteufel-Toscanini.

Pradės statyti 6,000 
naujų lempų

Tuojau po aujų Metų miestas 
pradeda statyti 6,000 naujų lem­
pų arterinėse miesto gatvėse, 60 
mylių bendro ilgumo. Kil-Bar 
elektros kompanija per varžyty­
nes patiekė už tą darbą $2,939,- 
711 pasiūlymą, kurs yra žemiau­
sias, lyginant su kitų varžovų 
pasiūlymais. Naujų lempų įsta­
tymo išlaidas miestas žada ap­
mokėti iš automobilių alyvos 
mokesčių fondo.

Išprievartavo 
policininko žmonų
, Naktį į šeštadienį miesto pie­
tinėje dalyje apartmente ant 
laiptų išprievartauta beeinant į 
savo butą policininko žmona, ku­
rios vyras, šiai palipus viršun, 
banditą spėjo pasivyti ir nors 
dukart buvo pagavęs ir paleido 
šešis šūvius, tačiau niekšas iš­
trūkęs pabėgo. Susikibime po­
licininkas prarado savo žvaigždę 
ir revolverį, kurį vėliau rado. 
Banditas buvęs negras apie 24 
m. amžiaus, arti 6 pėdų ir apie 
210 svarų.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

all automatically. You can repeat or 
omit any cycle phase.
UNBALANCE SWITCH—Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced 
load.

EXCLUSIVE GYRAFOAM 
WASHING ACTION-Forces 
water gently through clothes 
- washes cleaner, quicker.
EXCLUSIVE SWIRLAWAY 
DRAINING RINSE-Wash 
basket spins while tub 
drains. Never lets dirty 
water strain through clothes.
AERATED SPRAY RINSE

OUTSTANDING UATURIST

HEmlock 4-7095

j TRUMPAI |

—Jonas ir Ida Kasparaičiai, 
4111 So. Rockwell, pereitą sek­
madienį atšventė antrosios duk­
relės Irenos Mėtos krikštynas. 
Dukrelė buvo pakrikštyta Vėviš- 
kės Lietuvių E v. Liut. Parapijos 
bažnyčioje. Kūmais buvo: Edvi­
nas Polkis ir Alma Kleinaitytė 
iš East St. Louis. Krikšto apei­
gas atliko kun. A. Trakis. Tėvų 
namuose, dalyvaujant jų gimi­
nėms ir draugams, įvyko malo­
nus pobūvis.

—Dėkonės pietūs Gaučių šei­
moje šiemet buvo ypatingai 
džiugūs. Pirmą kartą po 11 me­
tų Dėkonės pietus visa šeima 
valgė drauge, dėkodami palan­
kiam likimui, visai eilei gerų 
žmonių ir nemažiau vieni ki­
tiems. Pietus parengė Chicago 
Daily News, iš kur buvo atsiųs­
tas didelis kalakutas, palydėtas 
fotografų ir reporterių. Rūtelė 
ir Romutis jau eina į mokyklą, 
o Monika Gaučienė vis dar ne­
turi poilsio nuo daugybės vizito- 
rių lankytojų, kvietimų ir sve- 
čiavimų. Gaučių šeima prašo 
per spaudą padėti jiems išreikšti 
gilią padėką daugybėms gerų 
chicagiečių, kurie įvairiausiais 
būdais parodė jiems savo meilę 
ir gerą širdį žodžiais ir darbais. 
Ypatingai nori padėkoti p. Kon­
sului ir poniai Daužvardienei, 
kurie nuolat rūpinasi jų reika­
lais, ir Marquette Pk. Furriers, 
kurie padėjo iš Sibiro grįžu­
sioms apsirengti. Laiškų iš visos 
Amerikos ir Kanados gauna tiek 
daug, kad geriausiais norais ne­
pajėgia visiems atsakyti. Vieni 
sveikina laimingai grįžusius, ki­
ti teiraujasi dėl savo Sibire iš­
tremtų artimųjų, treti prašo pa­
tarimų, kaip jiems savo arti­
muosius ir gimines išvaduoti.

—Norintiems patarimų, kas 
daryti, kur kreiptis, kaip savo 
artimuosius išvaduoti iš Sibiro, 
p. Gaučius prašo paskelbti per 
spaudą, kad geriausias būdas 
yra kreiptis į advokatą McDuf­
fie, New Yorke, kurs neilsda- 
mas stengėsi padėti ir savo di­
dele įtaka padėjo jo šeimą išva­
duoti. To advokato adresas yra: 
Mr. Marshall McDuffie, 7 East 
44th St., New York 17, N. Y.
—Adv. Marshall McDuffie šio­

mis dienomis buvo specialiai iš 
New Yorko atskridęs į Ghicagą 
aplankyti ir pasveikinti ponią 
Gaučienę su vaikais, laimingai 
grįžusius iš Sibiro, ir ta pačia 
proga patį p. Gaučių, kurio ne- 
ilstamomis pastangomis tas iš­
vadavimas buvo pasiektas.

—Aniceta Riškutė - Deksnys 
iš Hamilton, Ont., Kanada, at­
siuntė p. Monikai Gaučienei di­
delį gyvų gėlių buketą ir sveiki­
nimo laišką. Pasirodo, ji buvusi 
su p. Gaučiene jaunystės drau­
gės iš mokyklos laikų Lietuvoje 
ir nieko nebežinojusi apie Gau- 
čienės likimą, kol išgirdusi per 
radio ir perskaičiusi Naujienose.

—Amerikos Balsas (Voice of 
America), kurio atstovas p. La­
banauskas buvo specialiai atva­
žiavęs į Chicagą, padarė pasi­
kalbėjimą su Gaučių šeima ir 
įrekorduotas pasikalbėjimas bus 
transliuojamas į okuputą Lietu­
vą. Pasikalbėjimo kopija bus at­
siųsta ir į Chicagą ir čia per­
transliuota per vietines lietuviš­
kas radio valandas.

—Vacys Petrauskas, Chica­
go je gerai užsiangažavęs kaip 
tikrai sąžiningas kontraktorius, 
persikėlė į naują butą Marquet­
te Parke, 6936 So. Maplewood 
avė. šalia savo nuolatinio darbo 
jis nepamiršta ir lietuviškųjų 
meno reikalų. Būsimame “Ri­
goletto” operos spektaklyje gr. 
8 d. 3 vai. popiet jis, yra operos 
režisoriaus padėjėjas.

—Sol. Vladas Baltrušaitis bus 
pagerbtas specialiame jo garbei 
surengtame bankete po operos 
spektaklio gruodžio 8 d., nes jis 
mini 25 metų savo muzikinės 
veiklos sukaktį. “Rigoletto” 
spektaklyje jis dinuos pagrin­
dinę partiją. Organizacijos ar 
paskiri asmenys, norį sukaktu­
vininką pasveikinti, sveikinimus 
gali siųsti raštu Vyrų choro val­

dybos adresu : 7224 So. Rock­
well St., Chicago 29, Ill.

— Chicagos Lietuvių Tarybos 
Valdyba š. m. lapkričio 27 d. 
vakare Dr. A. Rudoko bute tu­
rėjo savo posėdį. Jame dalyva­
vo prel. Tg. Albavičius, Dr. K. 
Draugelis, P. Gaučys, E. Miku­
ži ūtė, J. Pakalka, Dr. A. Rudo­
kas, J. Valaitis ir A. Valonis. 
Pirmininkavo P. Gaučys, sekre­
toriavo — J. Valaitis. Posėdyje 
buvo aptartas 1958 m. vasario 
J. 6 d. Lietuvos nepriklausomy- 
jės paskelbimo minėjimas, ku­
ris nusistatyta rengti Marijos 
aukšt. mokyklos salėje 1958 m. 
vasario 16 d. (sekmadienį). Ap­
karti ir kiti reikalai — progra­
mos, kalbėtojų parinkimo, bei 
kt. Kaip jau žinoma, kitais me­
tais sukanka 40 metų nuo Lie­
tuvos nepriklausomybės paskel­
bimo, tad šiai sukakčiai norima 
iškilmingiau pasiruošti ir kiek­
vienas lietuvis ta diena turi re­
zervuoti laisvą nuo kitokių rei­
kalų, kad galėtų prisidėti prie 
vedamos kovos už Lietuvos ne­
priklausomybes atstatymą ir ją 
paremti, kaip moraliai, taip ma­
terialiai. Posėdžiui pasibaigus 
Dr. A. Rudokas ir ponia Rudo­
kienė visus dalyvius gražiai 
priėmė.

— Valiulis Jonas, senas nau- 
jienietis, Lietuvių Studentų šal­
pos Fondo rėmėjas, “Keleivio” 
ir “Darbo” skaitytojas, kiek su­
negalavo ir gydomas jo dukters 
Onos Stanaitienės globoje ir Dr. 
V. Rėtklio priežiūroje. Ligonis 
taisosi ir tikimasi greitai pa­
sveiks.

— Mirusio 1955 m. prof. Igno 
šlapelio, buv. Lietuvoje Meno 
Mokyklos direktoriaus, Lietu-> 
vių Studentų šalpos Pirmininko 
JAV, antkapiui pastatyti per O. 
Talalienę suaukojo: Nora Gugie- 
nė — $6, E. Kučiūniene. — $5, 
E. Mikužiūtė — $1, A. Sadaus­
kas $2, J. Talalas — $5, O. Ta- 
lalienė — $5 ir Dr. J. Valaitis
— $5, viso — 28 dol. Aukos siųs- 
tinos tam tikslui sudaryto ko­
miteto sekretoriui Mrs. M. Lau­
rinavičienei, 2547 West 45 St., 
Chicago 32, Illinois.

— Užuolanka, spalio Nr. 8, 
1957 m. ką tik gautas paminėti. 
Mėnesinis žurnalas daro tikrai 
gražaus įspūdžio kaip išvaizda 
taip tūriniu, už j^ą leidėjui ir 
redaktoriui A. Vilainiui-šidlaus- 
kui tik komplimentas. Pirmasis 
pusi, (viršelis) papuoštas labai 
švariai padarytu V. Maciežos at­
vaizdu ‘Skautų laivas ežero van­
denyse”; Ed. Vengiansko “Tę­
siame pradėtą žygį”, skautinin­
ko Knopfmilerio “Geležinė Už­
danga”, Motusio “Jūsų skauti- 
jos 35 m. jubiliejinė stovykla”, 
brolių Taurų, Povilo Dirkio, Pov. 
Treigio, Jono Rinkevičiaus ir kt. 
strapsniai gausiai pailiustruoti 
įvairiausiais laisvos Lietuvos 
laikų vaizdais. Numeris skirtas 
daugiausiai skautams, tad ir 
vaizdų iš skautijos gyvenimo 
daugiausia. P. Dirkio straipsnis 
apie dail. Kazį Šimonį iliustruo­
tas trimis šio 70 metų amžiaus 
meno veterano piešinių repro­
dukcijomis, kurių dvi “Gerųjų 
Miestas” ir “Prie Miesto Var­
tų” labai giminingi čiurlionies 
mistikai.

— Lyric operos muzikinio per­
sonalo nariai atvyksta dalyvau­
ti “Rigoletto” lietuviškajame 
pastatyme gruodžio 8 d. 3 vai. 
popiet Marijos salėje. Amerikie­
čių muzikų tarpe apie lietuvių 
operą yra dažnai kalbama, ir 
kalbama palankiai, vadinant “Li- 
thunian Opera”. “Rigoletto” 
operos spektakliui gros Lyric 
operos orkestras. Operos solis­
tų, choro rūbai yra iš Chicagos 
operos rūmų. Labai patartina 
dalyvauti šiame gražiame spek­
taklyje, nes gal tai bus pasku­
tinis “Rigoletto” operos pasta­
tymas lietuvių scenoje.

— Notre Dame Kuprelis, vi­
siškai naujas cinemaskopas ir 
technikoloras, su Gina Lollobri- 
gita ir Anthony Quinn, nuo Pa­
dėkos Dienos pradėtas rodyti 
United Artists kino teatre, šis 
Viktoro Hugo nemirtingas vei­
kalas yra vienas iš populiariau­
sių pasaulio literatūroje.

Gyvuliu paroda
Lapkričio 29 d. prasidėjo tarp­

tautinė gyvulių paroda Chica­
gos Amphiteatre. Suvežtą ge­
riausi iš geriausių kiaulės, avys, 
raguočiai iš 32 valstybių ir dvie­
jų Kanados provincijų daugiau 
kaip 5,000 galvų, o iki parodos 
pabaigos gruodžio 7 d. per paro­
dą bus pravesta apie 10,000 gy­
vulių. Arklių iš 40 valst. ir 2 
Kanados provincijų yra apie 
600.

čikagiečiai daugiau 
uždirba, bet ir daugiau 
išleidžia

Eilinis čikagietis uždirba dau­
giau, bet mažiau tesutaupo, kaip 
eilinis JAV pilietis kituose mie­
stuose, pareiškė Morton Bodfish, 
First Federal Savings and Loan 
Assoc, prezidentas. To priežas­
tis yra aukštesnės pragyvenimo 
išlaidos ir didesnės taksos. Vi­
dutiniškos Šeimos iš 3.2 narių 
vidutiniškos pajamos (pereitais 
metais, prieš mokesčius atskai- 
tant, buvę $7,626, kai kitose 
JAV dalyse yra $6,208, tačiau 
eilinis čikagietis sutaupė vos 
vienu doleriu daugiau, kaip eili­
nis pilietis bendrai JAV.

Dėl aukštesnio uždarbio, auk­
štesni pajamų mokesčiai. Per 
1956 metus vien federalinių pa­
jamų mokesčių eilinis čikagie­
tis, atskaičius po $1,000, sumo­
kėjo po $275. Gyvenimo ir dar­
bo tempas Chicagoje atrodęs 
kietesnis ir sunkesnis, kaip ki­
tuose miestuose, nors tikros sta­
tistikos nėra. To pasėkoje dar­
bininko darbingumo metai čia 
yra trumpesni ir tokiu būdu ben­
dras jo amžiaus sutaupymas nė­
ra didesnis, kaip kitur.

— Kazys Kaminskas pirko iš 
L. Vaičekausko nuosavybę, esan­
čia Talman Avė.

— Vincas Gunkauskas pirko 
iš H. L. Troy nuosavybę, esan­
čią 47th St.

— Jonas Kutra pirko iš O. 
Mueller nuosavybę, / esančią 
Sawyer Ave.

— V. Krikščiūnas pirko iš F. 
Chodl nuosavybę, esančią Cali­
fornia Ave..

— Jonas Bikneris pirko iš A. 
Vestart nuosavybę, esančią 
Western Ave.

— P. Pranokus pardavė R. 
Wiechen nuosavybę, esančią 
Artesian Ave.

PAIEŠKOMAS ANTANAS 
ČERNAUSKAS

kilęs iš Melvidiškių kaimo, Varnių 
valsčiaus. Jį patį arba jį pažįstančius 
prašome pranešti Mrs. Stella Skiau- 
tis, gim. Stasei Jokūbauskaitei, 2831 
N. Kostner Ave., Chicago, Ill.

TIESIAI Iš IMPORTO 
firmos gaunami vokiški radijai 
— patefonai, pas mus parduo­
dami žemiausiomis kainomis. 
Duodam išsimokėtinai. J. Gra- 
dinskas, J. G. Television Co., 
2512 W. 47th St. FR 6-1998. 
Atdara kasdien. Sekm. uždary­
ta. (Sk.)

SENIEJI ATEIVIAI puošė 
Čikagą, neatsilieka ir naujieji. 
Štai Gradinsko radijų, fono­
grafų, televizijų ir vėsintuvų 
krautuvė pasipuošė originalia 
elektrine iškaba — tokios ne­
teko niekur kitur matyti. Ji 
puikiai atrodo ir iš toliausiai 
matyti vakarais. Krautuvė ligi 
Kalėdų atdara ir sekmadie­
niais nuo 11 vai. lig 4 vai.

Reik pagalvoti,
apie kalėdines dovanas. Siūlo­
me:

RAšOMAS-SIUVAMAS 
mašinas ....... ....... nuo dol. 55—

LAIKRODŽIUS 
šveicariškus   nuo dol. 10—

AKORDEONUS-FOTO 
aparatus ........... nuo dol. 25—

Gintaro, odos, kristalo ir visą 
eilę kitų prekių. Ką bepirktu- 
mete prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ 3322 S. Halsted St.
Chicago, Ill. tel. YArds 7-0677. 

P. S. Virš minėtas prekes galite 
pasiųsti į Lietuvą ir į kitus kraš­
tus. Taip pat ir Deimantinius 
peilius stiklui pjauti. (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

18 METŲ mūr. namas arti Ashland 
ir 47-tos. Didelė ir graži taverna, apie 
$100 pajamų į dieną. Moderniškas 5 
kamb. butas. Rūsyje salė pobūviams. 
Šalia namo 25 pėdų lotas, kuris vasa­
ros metu naudojamas tavernos biz­
niui $28,000. A. Katilius.

$13,500 UŽ 2 BUTŲ puikų mūrą. 
Gražus 4 kmb. butas viršuje ir šva­
rus 3 k. butas apačioj. A. Sirutis.

30 AKRŲ miško prie ežero, 7 kmb. 
(5 mieg.) mūrinis gražus namas, rū­
sys, trigubas mūro garažas, prie US 
6 vieškelio, apie 148 mylias į rytus 
nuo Chicagos. $17,000. A. Rėklaitis.

NETOLI Chicagos 5 akrai žemės, 6 
kamb. puikus namas, rūsys, centrinis 
šildymas, garažas, traktorius ir visi 
žemę dirbti įrankiai; daug vaisinių ir 
kitokių medžių. $17,500. A. Rėklaitis.

MŪR. NAMAS — 5 KRAUTUVĖS, 
arti Western ir 35-os. Nuomos gauna 
apie $365 į mėn. $22,500. A. Katilius.

$22,000 UŽ TRIS NAMUS ant 62% 
pėdų sklypo, 2x6 ir 3x4. Savininkui 
4 kmb. butas ir $206 mėn. pajamų. 
A. Sirutis.

3 METŲ 5 kmb. mūr. namas, vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy­
mas alyva. 1% karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1% karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

EVERGREEN PARKE
2 butų mūrinis, karštu vandeniu 

alyva šildomas, 37 pėdų sklypas, 2 
auto mūrinis garažas. 12 metų senu­
mo. $220 mėnesinių pajamų. $24,500; 
imokėti apie $7,000.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink­
leliai, moderniški vidaus įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi­
ninkas priverstas parduoti labai pri­
einama kaina. Tik $39,000.

1% AUKŠTO medinis, 5 ir 3 kmb. 
butai, šalia tuščias sklypas, centrinis 
alyva šildymas, 2 auto garažas ,abu 
butus galima užimti. $18,200. Įmokėti 
apie $5,500.

BRIGHTON PARKE
5 butų mūrinis, arti California ir 

Archer Avė., karštu vandeniu alyva 
šildomas. Aliumininiai langai. $300 
mėnesinių pajamų. 2 butus tuojau 
galima užimti. $32,000 arba geriau­
sias pasiūlymas.

4510-14 So. Keating 2 nauji mūri­
niai namai po 3 miegamus ant pla­
taus sklypo. Moderniškai įrengta. Aly­
va šildymas. $17,800. Atdaras sekma­
dieni 1—5 vai. po pietų.

BRIDGEPORTE
Geriausiai įrengta taverna ir 2-jų 

aukštų mūrinis namas (8 kamb. bu­
tas). Savininkai pavargo. Įmokėti — 
$10,000. Lengvi išmokėjimai 5%.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 2 po 5 kamb., 

alyvos karšto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk­
los ir bažnyčios. $28.400.

2 aukštų mūrinis, 3 butų, 6L 5 ir 3 
kamb., alyvos šiluma, modernūs įren­
gimai. naujas garažas. $30,900.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 areštų mūrini. 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokvklos. 
$25.900

PRIE MARQUETTE Parko 5 kmb. 
mūrinis bungalow (su galimybe įreng­
ti trečią miegamą), plieno balkiai, ap­
sauga nuo potvvniu. Geras ir pigus 
pirkinvs—naskubėkite! $16.900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū­
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū­
syje, nauja gazu radiatoriais šildvmo 
sistema, apsauga nuo potvvniu. gara­
žas su overhead durimis. $20.900.

KITUR—4 butų mūrinis. 1-5. 3-4, 
metinės pajamos $2,160. Pilna kaina 
$18.000.

PASITEIRAUKITE mūsų namii są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance. Notarv Public 

5916 SO. WESTERN AVFNUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau­
tuvė, 68 pėdu sklypas, mūrinis gara­
žas. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6, centralinis šildy­
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai no 5 kamb., 2 bu­
tai gazu apšildomi, naujai įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
$250 pajamų nėr mėnesį. Puiki proga 
turėti gerų pajamų,

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKiinojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsv įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 591h St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

PRIVATUS savininkas, 6 kamb. mū­
rinis bungalow su knotty pine kamb. 
viršuj. Nuo sienos iki sienos kilimai. 
Dvigubi žiemos langai. Gazu šildymas. 
Daug priedų. 3918 W. 62nd St.

PAJAMŲ 2 aukštų medinis namas, 
6, 4, 2 kmb. Apkaltas “brick siding”. 
Garažas. 4831 S.Ada. FRontier 6-4321.
Saukite vakarais.

BRIGHTON Pk. med. 2 po 4 kmb. 
Viškose dar 2 kmb., vienas iš jų rei­
kalingas mažo sutvarkymo. Stokeriu 
karštu vandeniu šild. Rūsys, garažas. 
$12,500. A. Rėklaitis.

GERAI IŠPLANUOTAS 5% kamb. 
(3 mieg.) mūr. 5 metų namas, tik vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy­
mas gazu. Pilnas rūsys. Apsauga nuo 
potvynio. $23,000. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. mūrinis 
bungalow, šildymas karštu vandeniu 
alyva. Garažas. $17,500. A. Sirutis.

ANT 37 Už pėdų sklypo moderniš­
kas 6 kmb. 3 metų namas. Apsauga 
nuo potvynio. 2 karų garažas. $24,500. 
A. Katilius.
MARQUETTE PARKE

MŪRINIS, 2x6 kmb., dvigubas mū­
rinis garažas. $31,500.

MŪR. 2x4, dvigubas gar. $29,500.
MŪR. 5 kambarių rezidencija, gazu 

šildoma, dvigubas garažas, 38 pėdų 
sklypas. $16,500. A. Rėklaitis.

ILGAI LAUKĖTE — štai Jums 2 
butų po 6 kamb. mūr. namas Mar­
quette Pk. ant 33 pėdų sklypo. 2 karų 
mūr. garažas. $31,500. A. Linas.

TRIJŲ AUKŠTŲ mūr., 1x6, 1x7 ir 
biznis su 4 kamb. butu netoli 111-tos 
ir California. 2 auto garažas. Viskas 
tik $23,000. A. Sirutis.

VALYKLA-CLEANER ir 6 modern, 
kamb. butas. Karšto vandens alyva 
šildymas. Visas namas puikiai įreng­
tas (mūrinis). Lietuviška kolonija. 
$17,000. A. Sirutis.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašomi pra­
nešti telefonu arba atvykti pas K. 
Volodkevičiu.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

NILES — 3 miegamų mūrinis ranch 
namas. Rūsys, gazu šildymas, patio; 
tvora, 2 mašinų garažas; žieminiai 
langai su tinkleliais. $23,000.

8213 OCTAVIA

Berwyn, modernus anglų stiliaus 
bungalow. 5-3 kmb. Oak Park ir 26 
St. apylinkėj. Dujų šild., 2 automob. 
garažas. Tik 14 m. senumo. $23,900. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ATSAKINGOS moters, mylinčios vai­
kus ir suprantančios apie jų auklėji­
mą, prižiūrėti du berniukus, amžiaus 
2% ir 4% metų. Pastovi vieta, Racine, 
Wis. šaukite Mrs. John Batten, ME1- 
rose 3-4463 (person to person, collect).

ŠEIMININKĖS
Jeigu jus turite porą valandų ar 

daugiau laisvo laiko ir norėtumėte 
užsidirbti (Ekstra pinigų) savo na­
muose pašaukit Miss Lee, BRunswick 
8-5600 nuo 1 iki 5 vai. po pietų. 
MIDWEST KNITTING CENTER, ING.’

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

Išnuomojama krautuvė su 
gyvenamuoju butu. 3225 So. 
Halsted St. šaukite Victory 
2-1272.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymn darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojai ir Popieriuotojal

DAŽYTO J AS-DEKORUOTO  JAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225

CONTRACTORS - BUILDERS
__ Namy Statyto jai^ i

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite1

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

— Koks Šventasis su nede­
ga ? — Atsakymą rasite MįST TŲ 
KNYGOJK Gaudama ršAUJlE- 
NGSE tik už $1.00.

I 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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